
Konflikt na Dalekim Wschodzie rozszerza się

JAPONIA GROZI WKROCZENIEM
DO KONCESJI ANGIELSKIEJ

SZANGHAJ, 16.6. — Wojska japoń
skie obsada 1y wczoraj w Haakou koo- 
cpsję ar.gj cieką firmy * schodnio azjaty 
okrój „Buterfróld and Swire“.

Wojska przerwały wszelką komuni
kację pomlęiizy kcncesją a pozostałymi 
dzielncajmi miasta.

Japońskie władze wojskowe nie wy
dały żainego komunikatu o przyczy
nach tak drastycznych zarządzeń.

Poza tym władze jaipońskró zarządzi
ły blokadę małej wygipki Kulanga, na 
której znajduje s*ię  koncesja mdę|i*zjinia-  
rodowa portu poludniawo-chdńsk ego 
Amoy.

Poztieweź na wyspie tej schroniło się 
przeszło 50.000 uciekinierów chińskich, 
ogółu e liczą się z tym, że w niedługim 
opasie aab.aknue w Kulanga żywinaści.

Pomimo blokady wyspy Kulanga licz
ne statki. brytyjskie przybyły do Amoy. 
Japońskie wilaiice morskie wydały za
rządzona. aby na przyszłość okręty pa
trolujące ostrzeliwały statki przerywa
jące blokadę.

TIENTSIN, 16.6. — Sytuacja w T en 
teinie zaostrza się z -gd lizany na godzi
nę. Ruch handlowy na terenie koncesji 
zupełnie zamarł. Ceny żywności wzro- 
ay o 80 proc.

Agencja „Domei" donosi, i -wojsko
we władze japońskie postanowiły kon
tynuować blokadę koncesji międzynaro 
dowej w Tróntsmró, dopóki W. Brytania 
ne zmieni swego przyjaznego stanowi
ska wobec Caang-Kad-Śzeka.

Postanowiono również odrzucić wszel 
kie kompromisowe propozycje, jakie 
mogłaby uczynić Anglia.

W japońskiej diziełncy pojawiły się 
na ulicach plakaty, zapowiadające, że 
■wojska japońskie zajmą w dniu jutrzej 
szym teren koncesji angielskiej.

PROTEST BRYTYJSKIEGO 
KONSULA

Rewizje na girancy dzielnicy chiń
skiej i koncesji międzynarodowej, tnwa 
ją bardzo drugo. Dziś rano strażnicy 
japońscy trzymali przez dłuższy czas 
bsz żadnej potrzeb; przeszło 1000 osób 
na 30 et. upale zanim rozpoczęli new zję.

Wszyscy obywatele angielscy rozbie
rani są do naga, a rewizje osobiste 
trwają kilka godzi-n.

Francja staje całkowicie przy boku Anglii
Brytyjski konsul generalny złożył w 

japońskm konsulacie generalnym ener
giczny protest przeciwko poddawaniu 
rewizji obywateli brytyjskich, opusz
czających lub przybywających do kon
cesji francuskiej lulb brytyjskiej.

ARESZTOWANIE PUŁKOWNIKA 
ANGIELSKIEGO

Według iiafanmacyj otrzymanych z 
Pekingu. angielski attache wojskowy w 
Chinach płk. Spear aresztowany został 
przez Japończyków w mieście Kałgan.

Jak słychać, władze japońskie moty

wują zatrzymanie ofrcera aagaiefe&ego 
zdjęć arai fiłmoiwytni dokonanymi prtzez 
niego i uzależniają ziwdżmenie attache 
wojskowego od wywołania pewnych fil 
mów przesłanych we aawartek z Pekto- 
gu do Szanghaju.

ANGLIA PRZY BOKU FRANCJI
PARYŻ, 16.6. — Rząd francuski za- 

wiialioanił rząd bnytyjak ( że Francja 
gotowa jest prct.tadańć swą politykę na 
Dalekim Wschodzie w sposób całkowi
cie zgodny z decyzjami, jakie poweźmie

Apgha w związku z ocbecną blokadą 
koncesji w Tientsinró oraz w agodzró
z ewentualnym wspólnymi krokami an

W kołaich poifotrmctwanjych a wracają 
uwafgę, że ta decyzja zapadła mimo 
składanych ostatnio w Pauyżu zapew
nień japońskich, że blokada koncesji w 
Tient6nie zwrócona jeet wyiącanae ptize 
ciwko pos tępo wianiu angielskich -właliz 
koncesji na Dalekim Wschodzie i że 
Japonia nie pragnie narażać na szwank 
interesów obywateli francuskich.

Japonia prowokuje z poduszczenia Niemiec
Oburzenie opinii angielskiej

LONDYN, 16.6. — W przekonaniu, 
że akcja japońska w Tróntsńie ma de
cydujące znaczenie dła przyszłego sta
nowiska Wielkiej Brytania na Dalekim 
Wschodzie, uząd brytyjski na piątko
wym pos 'Sdieniiu zihada propozycje — 
przedstawione przez rzeczoznawców go
spodarczych iw myśl uchwał poprzednie 
go posiedzenia Rady ministrów, doty
czące zastosowania represji gospodar
czych antyjapońskiich.

Prowokajyjme traktowanie Anglików 
przy rew zjach przeprowadzanych na 
przejściach do koncesji w Tienitsinie,

iwywośaAo <w opinii angielskiej obunze- 
nde. Prasa domaga się od rządu stanow
czej reakcji.

ZUiar.|róm „Daily Telegraph" byłoby 
-rzeczą, nróprawdr.podobną, żeby rząd 
angielki miał się zadowolić samymi 
protestami, gdyby pr&wokazje japoń
skie w Tientjinie trwały dalej. Wielkie 
wrażenie wywołał artykuł. „Popoto 
dTtalia" w sprawie blokady koncesji 
w Tienitsinie. Pismo włoskie podkreśli
ło, że państwa totalne rozpoczynają 
kontrofensywę przeciw mocarstwom de 
mokratycznym.

Dzienniki przypuszczają, że Japonia

celowo -w obecnej chwffi przystąpiła do 
akcji przeciw koncesjom mędlzynaro- 
dowym, by poprzeć mocarstwa „otsi" —• 
przeciwko państwem demokratycznym.

Czynnik ten nie pozostanie bez zna
czenia, gdyż może się przyczynić do 
przyśpieszenia zawarcia paktu angiel- 
sko-rosyjskiego. żywią tu nadzieję, że 
podczas pobytu Williama Stramga w 
Moskwie rozmowy o zawarcie paktu 
trzech mocarstw weszły w stadium koń 
cową jakkolwiek brak autentycznych 
donieś eń z Moskwy o przebiegu czwart 
kowej konferencji u Mótotawa.

...Będziesz mi potrzebny jutno po 
połudnu...

— Po co?
— Musimy „puścić" psa do Belgii-
...Nie namyślając się an2 chwili Tom 

pomknął przez wydmy, biegnąc po sia
da: h Cezara... Jak strzała przemknął 
granicę i w parę mnut dopadł swego 
pana.

...Lerond nie ruszył się z miejsca. 
R?'pa:'l się mocno i ciężko na potęż
nych nogach i z gotowymi do chwytu 
Wartymi rękoma czekał...

... Oto wyjątki z nowej lenia*  
cyjnej, emocjonującej powieści, 
której druk rozpoczynamy od jutra 

„DOM NA PIASKACH"
U» pow.eść. którą czyta się z nieażabną- 
-ynt zainteresowaniem.

Tragedia u wybrzeży Kochinchiny

Zaginiecie francuskiej lodzi podwodnej
Kilkudziesięciu marynarzy na dnie morza

PARYŻ, 16.6. PAT. Z Saingonu do-1 okrętu podwodnego „Płioenix“, który 
noszą, iż we francusk ch koliach woj- wypłyną! iwe czwartek rano na ówioze- 
skew ych panuje zaniepokojenie o losy | nia. Okręt podwodny po zanurzeniu się

Strang u Molotowa
Czy wreszcie porozumienie?

MOSKWA, 16.6. — Komisarz ludowy 
dla spraw zagranicznych Mołctow przy
jął specjalnego wysłannika Foreign 
Office, William Stranga w obecności 
ambasadorów francuskiego i angiel
skiego.

W czasie rozmowy, która trwała od 
godziny 17-ej do godziny 19.45 — Wil
liam Strang przedstawi! Mioiotowowd

■nowe formuły proponowanego układu 
trzech mocarstw, po czym uczestnicy 
konferencji przedyskutow® je szczegó
łowo.

Wynki rozmowy nde są znane, w ko
łach politycznych przypuszczają jednak 
że osiągnięto zbliżenie punktów widze
nia trzech mocarstw.

we czwartek rano od 30 godzan nfie wy
płynął na powierzchnię.

Okręty iwojeane i lotnictwo morskie 
w Indoehinach podjęły poszukiwania. 
Załoga okrętu podwiodnęgo „Phoenix“ 
liczy 4 oficerów i 67 marynarzy.

Łódź podwodna zag inęła w okolicach 
małej zatoki Gam-rainh u wschodnich 
wybrzeży Kochinchiny (naprzeciw Fi- 
lipini).

Niemieckie manewry
na linii Siegfrieda

BERLIN, 16.6. — Komenda drugiej 
arm i informuje, że w najbliższym cza
sie rozipoczną się w okręgu fortyfikacyj 
zachodnich menowry. Manęwiry te, w 
których wezmą ud<raał większe jedno
stki, będą trwały przez dłuższy czas 
wzdłuż całej granicy zachodrdej, o ce
lem ich będzie przygotowane wojsk 
do obsługi fortów.

LONDYN, 16.6. — Prasa angielska.

donosząc o zapowiedzianych manewrach 
na linii Zygfryda, nformuje, że osta-t- 
no sprowadzono na fortyfikacje wielkie 
ilości robotników, aby wykończyć po
szczególne forty zamm nadejdzie woj
sko. Dzieniki utrzymują, że wojska, 
które podczas mano A rów przejdą prze
szkolenie w obsłudze fortów, pozostaną 
na linii Zygfryda jako jej stała załoga.

Przestań się martwić!
Chwila szczęśliwa, 

Gdy się napijesz
TYSKIEGO PIWA

Płk. Koc
U BRYTYJSKIEGO KANCLERZA SKARBU

LONDYN, 16,6. Polska misja gospodarcza 
pod przewodnictwem puśkown ka Adama Kuca 
przyjęta została przez kanclerza skarbu Si
mona. Po krótkiej rozmowie z min strun Si
monem — deleg^C; polscy rozpoczęli narady 
z urzędnikami urzędu skarbu.
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NIE PRZEOCZ SPOSOBNOŚCI!!!
Ciągnienie I-ej klasy 45-ej Loterii Klasowej rozpoczyna się 20 b.m.

NA ŁAMACH PRASY

DO CZEGO DĄŻY JAPONIA
„Kurjer Czerwony" piaze:
Na Dalekm Wschodzie rozgorzał nowy kon 

flikt. Jest on wprawdzie bezkrwawy, ale oa- 
gatel zowad go nie mcżn*. Japońska blokada 
Koncesji brytyjskiej i francuskej zahacza o 
najbardz ej doniosłe zagadnienia polityki m ę 
dzyna rodowej i n.e pozostanie bez skutków 
dla stosunków między Japonią a wielkim 
narodami Europy. Już fakt, że w Berl n.e 
w Rzymie wzrosty od razu nadzieje na przy
stąpienie Japon i do sojuszu nemiecko - wło 
skiego wskazuje na ważność zagadnienia po 
zora e tak odległego.

KŁOPOTY W CHINACH
0 ce chodzi Japonii Czy dąży ona do kon 

Zliktu z W. Brytanią j z Francją?
Japonia od bez mała dwu lat uwkłana jest 

w wyczerpującą wojnę z Chinam. Wprawdzie 
w oatanich miesiącach n.e ma tam na ogół 
wielkich btew, ale nadzieje na złamanie oporu 
ełńńek ego i na zawarcie pokoje okazały się 
złudne. Chńczycy nękają Japończyków walką
podjazdową i teroryzmem na tyłach, a Japo 
nia nie jest w stanie z tym się uporać.

Japończycy zawojował, ogromne połacie 
kraju, ale ch nie podbili. Nie sposób jest o 
kupować efektywnie kraj tych rozmiarów. 
Obsadzono w ęc miasta j linie kolejowe, ale 
trochę dalej — dz ałają chińacy partyzanę..

Plan japoński polegał na stworzeniu w zdo 
bytych prowincjach rządów, złożonych z po
lityków ch ńskich sprzyjających Japonii i po
zyskaniu <Ha njch ludności. Wówczas życ e 
toczyłoby się tam normalnie i można by z 
dochodów miejscowych fnansować wielkie 
koszty wojny.

Ale przebudzenie aię Chin pokrzyżowało te 
plany. Rządy projapońekie nie znalazły do
statecznego oparcia w społeczeństw e. Mnożą 
się wypadki teroru bądź przeciw Japończykom 
bądź przeciw tym, niezbyt zresztą licznym 
Chińczykom, którzy z nim. współpracują. Ja- 
sknawym przykładem było otrucie uczestni
ków bankietu, wydanego przez projapońskit 
go dygnitarza w Naokrnie,

W części zaś niezajętej przez Japończyków 
Chińczycy przygotowują się do stawienia eo 
raz bardziej zaciętego oporu.

PRZESZKODA DLA CELÓW JAPOŃSKICH
W związku z tym wielka jest rola koncesji 

zagranicznych. Japończycy nie mają tam do 
stępu, z czego korzystają chińscy nacjonal.śc 
przygotownjąy akty teroru. Na tle jednego 
X takich samych zamachów wybuchł właśn e 
konflikt w Tienteine. Przez koncesje tak e, 
oraa przez sąsiadujące z Oknami kolone an
gielek e i francuskie, idze poza tym broń dla 
Czang Kai Sieka.

I dlatego Japończycy widzą w koncesjach i 
w ogóle we wpływach mocarstw europejsk ch 
na Dalekim Wschodzie wjelką przeszkodę w 
realiaacj. swych planów politycznego opano
wania Chh. Sądzą, że gdyby nie pomoc An
glii i Francji dla Czang Kai Szeka doszliby 
już z Chnami do porozumienia. Wzmacn a io 
ich tradycyjne już dążenie do usunięć a wpły 
wów europejskich z Dalekiego Wschodu.

Czy jednak z ostatnch wypadków wysnuć 
należy wniosek, że Japończycy zdecydował 
podjąć próbę istotnego wyeliminowania An
glii z Dalek.ego Wschodu, korzystając z jej 
dzisiejszych kłopotów j to nawet ryzykując 
wojnę, bo przecież Anglicy nie dadzą ».ę wy 
rzucć z Chin? Nie wydaje się by wnosek tak 
był słuszny.

DWA KIERUNKI W JAPONII
Niewątpliwie są w Japon'i pewne wpływo 

we koła wtjskowe, które uważają, że należy 
sarzeć sojusz z Niemcami i Włochami sko
rzystać z ewentualnej zawieruchy w Europie, 
aby „wykończyć" Anglię i Francję na Dale
km Wschodzę.

Ale przeciwstawiają się temu koła bardziej 
um arkowane, uważając właśnie, że w obi czu 
sojuszu Jap.nii z osią Stany Zjednoczone je 
szcze bardziej zbliżyłyby się do frontu noko- 
jowego i że w raz e konfliktu Japonia mus a 
łaby walczyć nie z samą Anglą i Francją 
lecz także z Rosją i ze St. Zjednoczonymi. A 
na t*kj konfl kt Jopania pozwolić sob e nie 
może, zwłaszcza teraz, gdy tak bardzo jest 
wyczerpana konfliktem chińskim.

'i u -.ai; wane koła tymczasem mają glos
decydujący.

Jeśli więc n e chodzi jeszcze • decydującą 
rozgrywkę o Pacyfik, to wtaklm razie o co?

KILKA MOŻLIWOóa
Otóż różne .atnjeją mośL.wości.
Trudno przypuścić, by chodziło o samowol

ną akcję pewnych japońskich czynników woj 
skuwych, choć fakty takie n eraz miały m ej 
sce.

Najprawdopodobniej Japonia, która zawsze 
starała się wykorzystać nąplęc.a w Europie, 
aby uzyskać dl* a.obie jakieś korzyści—trud
no sę temu zresztą dzjw.ć — spodziewa sę 
uzyskać od Anglii zaniechana udzielenia po
mocy Ch ńczykom j podtrzymania waluty 
chńskiej i osiągnąć sukces prestiżowy, bardzo 
jej obeenie potrzebny.

Możliwe jest także, że Japończycy ehcą 
zmusić Angl ę do podjęcia z nim, ogólniej
szych rozmów i osiągnąć p rozum enie, dzięki 
któremu mogliby poprawić swą sytuację fi
nansową.

Nie brak jednak również przypuszczeń, że

Japonip może działać w porozumienia z Niem 
cami i Włochami, którym jest bardzo na rę
kę, że tego rodtaju dywersja zmusza Anglię 
do zwróceni* uwagi na Daleki Wschód. Tak 
przedstaw* zreeztą sprawę prasa wioska: 
J*opolo dTtaka" pisze wprost, że stanów sko 

Japonii w Tientain e to „część kontrofensywy 
państw totalnych przeć w koalicji państw 
demokratycznych*

W każdym raze srpra-ww — jak to wczoraj 
stw.erdził Chamberlain jest poważna. Angicy 
wydają się zdecydowani ewentualnie nawet 
zastosować represje gospodarcze przec.w Ja
ponii.

Wobec jednak sytuacji Kra ny Wschodzące 
go Słońca trudno sobie wyobrazić, aby chc.ałi 
ona zbytn.o zaostrzać konflikt. Anglia zaś 
ze swej strony za-nteresowaua jest aby moż 
liw>je szybko zatarg na Dalekim Wschodzie 
zlikwidować. Ma przeć eż pełne ręce roboty— 
gdz e indziej.

Słowa a rzeczywistość

SłowaczyźniB
Główna kwatera mieści się w Kistrzyniu nad Odrą

NOWY JORK, 16.6. —„News York 
Times" zamieszcza opartą, jak zapew
nia, na bardzo poważnych źródłach, in
formację o przygotowaniach wojsko
wych Niemiec w Europie środku a-o- 
wschodn ej.

Według tych informacji, na Slowa- 
czyźnie znajduje się w tej chwili armia 
nóemieicka, licząca 250 tys. ludzi, a zło
żona z pęciu dywizji piechoty, dywizji 
artylerii ciężkiej i dwóch dywizji brctui 
pancernej. Dowódcą armii niem-eckiej 
w Słowacji jest gen.. Wittersheim, któ
ry przebywa w Bratysławie.

Poza tym w pobliżu Morawskiej O- 
srbrawy skoncentrowanie są 28 i 31 dy
wizja pechoty, 4 dywizja broni pamcer 
nej i 18 dywizja artylerii ciężkiej,

W Ołumuńcu stoi 3 dywizja brom 
pancernej, 31 i 32 dywizja piechoty — 
stacjonują we wschodniej Staw-aczyźnie

W Popradzie na Spiszu stacjonuje pułk 
artylerii górskiej i 165 eskadra samolo
tów myśliwskich.

Główna kwatera armd niemieckiej na 
wschodzie przygotowana jest w Ki- 
strzyniu nad Odrą. Dowódcą frontu ma 
być gen. Rundstaedt.

OŚWIADCZENIE 
MIN. DURCZANSKIEGO

BRATYSŁAWA, 16.6. — Pogłoski, 
jakoby Niemcy miały zająć Słowację i 
stworzyć nowy protektorat są z,upełn®e 
bezpodstawne — oświadczy! min. spraw 
zaigir. Durczański, w sejmie słowackim.

Durczański zapewnił, że polityka rzą 
dn kieruje się wyłączanie interesami 
rządu słowackiego i jego niezłomną wo
lą utrzymania niepodległości i dowodził

Ostatnie posiedzenie Sejmu
Zarządzenie Prezydenta R. P. e zamknięciu sesji

WARSZAWA, 16.4. Zarządzeniami X dni*
16 czerwca br. Fan Prezydent RP, zamknął
sesje zwyczajne Sejunu j Senatu

Zarządzen.e Prezydenta RJ. o zamknięciu 
sesji zwyczajnej Sejmu brzmi:

„Na podstawie artykułu 12 p. Ustawy Kon 
stytucyjnej zamykam z dniem dąjs.ejszytn se 
sję zwyczajną Sejmu.

Wlarezawa, dnia 16 cnerwca 1950 roku.

(—) Prezydent R. P. I Mościcki 
(—ł Pzeaes Rady Mincstrów

Sławoj . Składhowslą

Zarządzenie Prezydenta RP. • aamknięc u 
sesi. zwyczajnej Senatu zna bram enie analo
giem*

WARSZAWA, 16.6. Dzś odbyło »ę osUtn e 
w bieżącej *esj. plenarne poi edzaaiś Sejmu. 
Nia posiedzeniu tym Sejm przyjął szereg 
zman Senatu, do następujących ustaw: o za 
pewnjemu pracy : zaopatrzeń u uczestników 
walk o niepodległość Państwa polskiego, o są 
dach ubezp eczeń społecznych (46 poprawek,'; 
o obligacjach, o organ zacj; więziennictwa, o 
ordynacjach rodowych, e ułatwię* u przyspo 
sołńenja małoletnich, o popieran a meioracyj 
wodnych dla potrzeb rolnictwa, o nadaprze 
nad niektórymi środkam żywienia zwierzą, 
oraz o ochronę losów. j

Poza tym sprawozdawca p. Sikorskj refaro 
wal zmiany Senatu do ustawy o porozum!; 
n ach kartelowych.

Gestapo szuka sprawców 
wielkiej katastrofy kolejowej

girmnd przesłuchano prawie 'rszysfidch 
maesakańiców. Szczególnie surowe było 
pTEeełuchante Czechów.

Parauje powszechne przekonanie, ie 
pociąg wykde ł się wskutek aktu sabo
tażowego ze strony Czechów. Na śład 
zamachowców dotychczas jednak mie 
natrafiono.

Według ostatnich danych w katastro 
litó aginęuo 13 osób, a 20 odntosko eigż- 
kie rany.
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LX)NDYN, 16.6. — Przez całą noc dzi 
s ejfizą wwały.w Mittełgrund, w Sude
tach, gdzie wykoleił aię pociąg pośpie
szny Berlin — Praga, prace nad usu
nięciem szczątków rozfoćtych wagonów. 
L.nśa kolejowa jeet dotychczas zatara- 
sowama.

Bol eją mundurowa, Gestapo i oddzia
ły sahirmowe obsadziły wszystkie oko- 
IkŁiie ażeby pozi<vońoux> abiec
f-twemłiualniyun zamachowcem. Mittel-

Min. Beck
i gen. Stachiewicz 

NA PRZYJĘCIU W AMBASADZIE 
ROSYJSKIEJ

WARSZAWA, 16.6. PAT. Zgodw * 
przyjętym ceremoniałem, odbyło się w 
dn 15 bm. u nowomiainowanego amba
sadora ZSRR Saaromwa pieowsee przy 
jęcie, w którym wzięli udział cstoniko- 
wśe rządu z ministrami: J. Beck em, 
Pomiatowskim, Kościałkowskim i Kałiń 
skim na czele, wyżsi wojskowi z sze
fem sbtabu głównego gem. Stachiewd- 
caem, korpus dyplomatyczny, wyżsi u- 
rzędnicy MSZ. araz przedstawiciele sfer 
towarzyskich, artystycznych i literac
kich.

Zwycięstwo Kusocińskiego
Wczoraj odbył s.ę w Sztokholm e mecz lek

koatletyczny z udz ałera Kueocińekiego. W 
biegu na 5 km wspaniale zwyc.ęstwo odn ósł 
nasz biegacz uzyskując czas 14:24,2; jest to 
czas najlepszy w św ec e Drugie miejsce za 
jął Tilman w czasie 14:24 8. Widzów 12 tysięcy

że Słowacją, mimo przyjęcia szeregu 
zobowiązań wobec Rzeszy Niemieckiej, 
zachowuje w całości awą suwerenność 
państwową.

Mówiąc o PoTsce, minister stwierdź 
że Polska zajęła wobec Słowacji pozy
tywne stanowisko, wobec czego nie ma 
powodów, aby wuajemne stosunki m ę- 
dzy obu państwami nie rozwijały się 
ku obustronemu zadowoieniu i komżyści.

Polepsizenu stosunków z Węgrami 
stoi na drodze fakt, że Węgry nie prze
stały marzyć o przyłączeniu Słowacji 
do Węgier. Słowacja kategorycznie 
praecwwstawia się tego rodzaju plaoiom 
uważając, że przyłączenie d» Węgier — 
byłoby dla SŁowaicj: samobójstwem.

Po-za tym zbliżeniu stoi aa przeszkó- 
dzie traktowanie mniepszości słowac
kich na Węgrzech.

O podział rynków
WĘGLOWYCH

LONDYN, 16,6. Jutro oczek, wany jest 
Londyme przyjazd delegacji przedstaw.ciel 
polałąego przemysłu węglowego dlą przepru 
wadzenia rokowań z,tutejszym m u sterstwem 
kopalń i przedstawicieli przemyski węglowe 
go aagjelskego w sprawę rewizji polsko ■■ 
angielskiej umowy węglowej z r. 1954 wobec 
zmienionej sytuacji Ozecho-Słowacj:.

Rokowanie, te przewidziane są na tray dni, 
od ponu.edziałku do środy przyszłego tygo-

Czas nie czeka!
Szybko przynosi starość, jeżeli 
cera nie jest pielęgnowana 
względnie pielęgnowana nie

odpowiednio
Świeżość sery, młodzieńczy wygląd 
uchowa Pani p ie 1 ę g n ■ j ą o aię 

racjonalnie w

GABINECIE KOSMETYCZNYM

„URODA”
Sosnowiec, 3-go Maja U Tel. 62.242
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Niemki-bony na ulicach Sosnowca W wirze zdarzeń
29-tysięczny korpus „Fraulein”

Trochę szczegółów o zakorzenionej w Polsce organizacji
Na terenie Polsk przebywa od saere 

gu lat ok. 20.000 rodowitych Niemek, 
które pracują u -nas w charakterze wy 
■howaiwczyń, t. a w. „bon“ do dzieci 
wśród rodam inteteger.cji ■ sfer piutokra 
ej’. . .

Warto może, na tle rozgrywających 
się wydarzeń, zastanowić się nad zna 
caeniem tego faktu i życiem organ-za 
cyjnytm tęgo elementu.

Oiwe bony niemieckie i różne „Fraeu 
lein“ kończą przeważnie w Berlinie spe 
cjaflną szkołę „Djakonat", pnzyigotowu 
jącą ich na „wykwalifikowane sity". 
Kandydatkami na djakomiey są przewa 
żme Niemk - bezrobotne, które po wy 
szkoleniu „eksportuje się" do wszyst
kich sąsiadujących z Rzeszą krajów, 
jak: Polski, Czech, Słowacji, Węgier, 
Rumunii, Jugosławii, Francji, Holandi" 
i kmajćiw* skandynawskich. — (Osta
tnio z Holandd wydałem ok. 10.000 (dja 
komis niemieckich pod pretekstem wy 
twarzania przez nie konkurencji na ryn 
ku pracy, w rzeczywistości za uprawia 
nie szp-elgosbwa).

W krajach Europy zachodniej d®«w; 
częta niemieckie sprawują rolę pokojó 
wek, młodszych służących itp. W Pol
sce natomiast zajmują orne wyłącznie 
stanowiska ban, wychowawczyń „dam 
do towarzystwa". O ich „wyzszej" u 
nas pozycj bet *amyekiej św iadczy fakt, 
iż w umowach o pracę zagwarantowane 
one mają poza utrzymaniem cał-edzien 
nym, mieszkaniem i pensją od 80 — 
12o zd. miesięcznie, przy w lej „wspólne 
go stołu" wraz z państwem.

Nad diakonisami przebywającemu w 
Polsce .ppiekę mcraiiną" sprawuje Ko 
śdół Ewangelicko - Umjny w Poznaniu 
(odpowiednik Staropiuskiego Kcściioła 
Unijnego w Rzeszy). W mrón-u tego 
kościoła wydawany jest specjalny biuk 
tym prasowy p. t. ..Zeiitun.gsdaenst1.

Organizacyjnie djakon sy są przydzfie 
lane do klubów niemieckich w Polsce 
(instytucji przynależnej do Zlw. Mniej 
szóści Niem. w Polsce).

Kluby niemieckie w Pcfcree przyuczy 
ty wszystkie „Fraueuleim" do nadzwy- 
uzajnej solidarności zawodowej: każda 
nowoprzybyła bezrobotna dz ewczyna 

z Rzeszy jest utrzymywana dio czasu 
znalezienia pracy przez jedną lub kilka 
(w zależności od sytuacji mateirjainej) 
bon posiadających pracę. Jest to obo
wiązek, od którego rai® wróno się uchylić

Wszystkie „Fraeulein" Obowiązane 
są nadto do składania swych oszczęd
ności wyłącznie w n omieć kich instytu
cjach spółdz. - kredytowych w Polsce, 
nigdzie imdzej.

„Fraeulein' polskie przynależą orga
nizacyjnie w Rzeszy do „Bund Deut- 
scher Maedel", takiej sobie orgonazacj1- 
i-nformaeyjnej (vide proces gnieźnień
ski sprzed miesiąca, zakończony skaka
niem 28 dziewcząt niemieckich z tego 6 
wyrokiem zaocznym, gdyż zbiegły).

Dopóki nie obowiązywały w Polsce o 
coetrrzena dewizowe Niemki "wyjeżdża
ły rokrocznie na urlopy do Rzeszy bez
pośrednio na obozy osławionej „Kraft 
durch Freude", gdzie bywały również 
„odpowiednio" doszkalane.

Jak wiadmo,, bcny-Niemki przyjmo
wane tĄ głównie do t.. 3W. „lepiej sytuo 
wanych" domów. Znajdując się wiraż 
z państwem przy wspólnym stole mogą 
być mimowołi czasami dobrze poiinformo 
wane nie tylko w sprawach domu, ale 
■ w sprawach, dotyczących urzędu, zaj 
mowar.ego przez ich pana td.

Zdarza się także, że Półki, przybyłe 
c Pomorza polskiego i śląska do central 
nej Polski,, by dostać pracę w charakte 
nae wychowawczyń, zwracają się do 
klubćlc niemieckich, które przyjmują 
je z otwartym ramkmami, pomagają w 
'kresie bezrobocia, w chwili otrzymania 
Pracy poręczają za ich „niemeckość". 
Pcłkj wzamian obowiązane są „tylko" 
prenumerować niemieckie pisma wycho 
•Aawcse, w których aż saę roi od propa 
gamdy wszęchgermańskiej.

Spouo tych ^bom", w charakterysty
cznych nakryciach głowy przebywa i w
Zagłębiu przeważne w domiaeh żydów
*k?ch. Gdy słońce przygrzewa na ułicy

3-go Maja w Sosnowcu aż się roi od ja I jących między sobą wrażenia., 
snowłosych Niemek, rozprawiających Oto trochę szcziegółd*;, trochę intere 
z ożywieniem między sobąchrdhŁsshndl sujących faktów. Warto może nad ni 
z ożywieniem po niemiecku i wymieniaI mi się zastanowić.

MILIONY PADAJĄ 
w szczęśliwej kolekturze

K A F T A L A
KATOWICE, DYREKCYJNA 2

Ostatnie dni sprzedaży^
Ciągnienie I-ej klasy rozpoczyna się 20 b. m. Konto P. K. 0. 304.061

Niespokojna granica

Pogłębiająca się rozbieżność
między ZSRR a Japonią

Ostatnie krwawe incydenty na granicy s:- 
wiecko - mandżurskiej rzucają charaktery 
styczne św a.tło na ten obszar zapalny ściera 
jących s.ę interesów Japonii i Sowietów na 
Dalekim Wschodzie. Od chwil zlikwidowania 
krwawego stare a w sierpniu 1938 r. w tak 
zwanym spornym obszarze O»ang-Ku-Feng, 
nazywanym przez prasę sowiecką obszarem 
jeziora Chassan, drobniejsze incydenty gra- 
nczne wydarzały się raz po ra® na różnyeh 
odcinkach daleko-wischodn ej gran cy ZSRR. 
Sytuację komplikuje ta okoliczność, że za 
równo granica sowieckn-mandżunska, jak i 
gran ca pom ędzy Mongolią zewnętrzną znaj
dującą się pod faktycznym zarządem Sowie
tów i Mongolią wewnętrzną będącą pod wpły 
wem rezydentów japońskich, ciągn ę s ę nu 
przestrzeni setek kilometrów i nie na wszyst- 
kch ode nkach jest śc śle wyznaczona. Zwła
szcza dotyczy to granicy mongolskiej, gdzie 
zupełnie n e ma ściślejszego rozgraniczenia 
terytoriów obydwu Mongolii. To też ne było 
dziełem przypadku, że ostatn e incydenty gra 
niczne zaczęły się mnożyć w niepokojący spo 
sób właśnie na odcinku mongolskim.

Mcwił o tym wyraźn e w znanej swej mowie 
premer sowiecki Mołotow na posiedzeniu Ra
dy Najwyższej ZSRR w końcu maj,a rb O- 
śwadczył on z nacisk em, że rząd sowieck 
nie może dłużej tolerować akcji dywersyjnej 
agentów japońskich mandżurskich w Mon
golii zewnętrznej, i że w razie dalszego zao
strzeń a sę sytuacji w obszarze nadgrancz- 
nym, zmuszony będzie do przedsięwzięcia 
najostrzejszych środków zapobiegawczych 
Już sam fakt, że prem er sowieck uważał za 
stosowne pcświęcć specjalny ustęp swego 
espose sytuacji na granicy daleko-wschodnie? 
św adczy dobtnie, że granica nad Amurem 
jest najbardziej niespokojną i kłopotliwą gra 
ncą państwa Sowietów. .

Wcbec tego jest rzecze, zupełnie zrozum alą

ŚWIĘTO W STALOWEJ WOU
Uroczysty akt wbicia przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej gwedzia w drzewce sztan- 
dsm załogi huty Stalowa Wola, pośwęconego przez ks. bskups Bardę, Na prawu przy 

sztandarze honorowy poczet robotników z załogi huts.

że sow eckie władze wojskowe wzmocniły 
ponownie posterunki graniczne nad Amurem 

w Mongolii wydały szereg innych zarzą
dzeń w tym k.erunku. Przypomnieć należy, 
że w ciągu ostatniego roku wydarzyło się kil 
ka krwawych incydentów granicznych, spowo 
dowanych przez agresywność soweck-ch od- 
dz ałów wojskowych. Zwłaszcza w Mongolii 
zewnętrznej, stanowiącej przedmiot specjal
nej opieki Sowietów, tego rodzaju wypadki są 
na porządku dziennym.

N espokojna granica jest jak gdyby symbo 
lem, pogłębiających się przeciwieństw dwóch 
potęg: ZSRR i Japonii nad Pacyfkiem. Wę
zeł tych sprzeczności zacieśnia się coraz bar 
dz ej. Z drugiej strony kolizja nteresów japoń 
sko-sowieckich na Dalekim Wschodzie stnie 
je nie od dnia dześejszego posiada 3woją 
hjstorię. Wojna rosyjsko - japońska w roku 
1904 była wynikiem tych sprzeczności i krwa
wym ogniwem w łańcuchu ścierania sdę ży 
c owych interesów obydwu potęg. Po rewolu- 
cji bolszewickiej 1917 roku nie zaszły żadne 
stotne zmiany w tym zakresie. Jeśli chodzi 

o Rosję, siniejącą obecnie w formę ZSRR, 
zmieniły się może formy zewnętrzne ekspan 
sji mper alnej nad Pacyfikiem oraz tak zwa
na frazeologia polityczna, uzasadniająca 
keneczność wzmocnienia ZSRR nad Pacyf- 
kem. Na p erwiszy plam wysunięto argumen- 
ty ideologiczne, zaczerpnięte z doktryny
ksistowsko-komuństycznej. W gruncie rzeczy 
zaś pozostało to samo dążenie do rywal zacj 
z Japonią i do całkowitego opanowania wy
brzeży Oceanu Spokojnego.

To nastawień e nowoczesnego mperializmu 
moskiewskiego wraz z nieiug ętym dążeniem 
Japonii do rozszerzenia swej tak zwanej 
„przestrzeni życiowej" jest właściwym źró
dłem stałych konfliktów na sowieck ęj granicy 
daleko-wschodnej, która nie bezpodstawnie 
nazywana jest niespokojną granicą.

Zbrojenia
i 

prosperity

Zawodowa pesymiści, 
których nie brak w ża
dnym kraju, barów* 
martwiii sdę oemą sy
tuacji, kształtującej 

sdę pod antkiem olbrizym ch zbrojeń. —. 
Wychodzili bowi«m z założenia, że pie
niądze, wydane na fortyfikacje, arma
ty i utrzymanie armii,, są zmannowane, 
a im iwttęfeae zbrojenia, tym wśękeae 
straty grożą goopadairstwu.

Założę,nie to nie okaaado suę tak bar- 
d-zio słuszne i traiGne. PiuediA® e, licznń 
^makomdicti ekonomiści, jak wt Pofece 
prof. Kreyżainciwski, a w Aragiii Ciarkę 
i Keynes, znałeś! w obecnie stosowa
nych metodach finansowych zbrojeń 
źródlło... pomyślności gKs-pcdarezej.

Nie wyssałi zresztą tego z palca. Isix> 
tnśe, ich stanowisko znajduje potwier
dzenie iwe •wiaraśce obrotów gosipodar- 
cizych, w spadku bezrobocia, w podnie
sieniu’ się rentowności pnzeisięiotors<Łw 
prywatoyicth, we wramocniett u spożycia 
i procesów inwieetycyjnych eto. I gdyby 
nue bezmyślne „pończosEnŁictAO'', upra
wiane przez niektórych ludzi, mieliby
śmy dasiaj okres pełnej pomyślności 
gospodarczej.

Dlaczego tak się dzieje? Dlatego, że 
środki pieniężne, z których finansuje 
się zbrojenia, są przeznaczane na zakup 
towarów i zapłatę robocdznyi, a zatem 
papnafts zarobek robota ka, fabrykanta 
i kupca dostają się z powrotem do spo
łeczeństwa, które je zużywa na zakup 
artykułćlA- me-zbrojemiowych i te zuży
wa w coraz większej mierze.

Wyższe i bardziej powszechne zyski 
zarobki tworzą podstawę wtzanożomej 

płynności pieniądza. Jest to zasadniczy 
czynnik dla dużego ożywienia wi życiu 
gospodarczym i to ożylAieno, uzyskar 
nego bez zastosowania bmtałnyah me
tod, odbierających pracownikowi i spo
żywcy jedmą »ęką to, co druga łaskawie 
dać raczyła — tak, jak to sdę dnieje za 
naszą zachodnią granicą.

I dlatego nasze podstawy pomyślno
ści gospodarczej są zdrowsze i trwalsze 
niż gdzieindziej.

Za słucha
nie mowy

Po saeśdotygiadaiwcłwym 
pobycie w iwęzienau 
odzyskał wołnaść kie
rownik ganimy polskiej 
ZtAiązku Polaków w

Schoenbergu. p. OrtciAska. Aresztowano 
go za... słuchanie mowiy min. Becka i 
giłośne pnzy2.,r.iaiwanie sę do polskości.

Policja gdańska zażądała obecnie cd 
OirfciAiskiiegiO oświadczenia się co do swej 
niemieckiej przynależności narodowej. 
Policja twierdzi bowiem, że Ortowśki 
jest Niemcem i tylko żona skłam a go 
do polskości.

W rzeczywistości Orłowski jest zna
nym działaczem polskim. Sprawa ta 
świadczy, że rządy W. M. Gdańska, le
kceważąc wszelkie postanowienia trak
tatowe i umowy połsko-gdańskre, trud
nią się germanizowianiem ludności pol
skiej i jęj gnębieniem.

Rejestr 
narkoma

nów

Sekcja psychiatryczna 
Państwowej Naczelnej 
Rady Zdrowia wysu
nęła ostatnio postulat, 
aby ośrodki adirwia

prowadziły ewidencję narkomanów, co 
by ułatwiło roztoczon e nad nimi opieki 
SpołecznoJekai-skriej.

Narkomanów — zdaniem lekarzy —• 
należy traktować jak psychicanie cho
rych.

Jeżeli narkomania przybiera rozmia
ry groźne dla otoczenia i bezpieczeńst
wa pułbliclzinego, trzeba chorych izolo
wać, umieszczając ich przymusowo w 
zakładach psychiatrycznych.

GtOWYj
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300 robotników montuje
wystawę elektromechaniczną SEP w Katowicach

Zaledwie 1 daień deaeli nas od termi
nu otwarci* wieik ej Wystawy Elektro 
mechanicznej w Katowicach. To też 
prace proyigotowawcze na terenie Wy
stawy prowadaone są w coraz szybszym 
tempie. Około dekoracji wnętrz, hal wy 
stawowych, montażu eksponatów na 
otwartym pl&cu wystawowym oraz o- 
kolo budowy kilku specjalnych pawilo
nów pracuje d®ś około 300 robotników 
i ponad 30 inżynierów.

Dbając o wysoki estetyczny poziom 
Wystany Kierownictwo Wystawy pod
jęło wrielk. trud dfa aiipct \ ieimdego przy 
gotowania terenu wystawowego oraz 
wnętrz* hal wystawowych. Drciw>r.d*ine 
i zniszczone ściany hal pokrywa się je
dnolitym materiałem — który daje e- 
fekt pewnej mcaurnciratakości. Na sa
rno obicie ścian hali i stoisk zużyto o- 
looło 5 tys. m. ław. juty, oraz około 2 
tys. m. kw. białego płótna na prześwie
tlające sufity nad stoiskami. Dekora
cja poszczególnych stoisk utrzymane 
loędą w tym samym stylu. Jeżeli chodzi 
o zewnętrzny wygląd terenu wystawo
wego to i tu przspr:** 3dzOne są duże 
inwestycje, Wyfciuliciwano nowe oparka- 
móztnie terenu, nowe bramy iwchodjowe 
oraz nowe stoiska kasowe.

Na skwar, ee przed halą iwystaiwową 
— jak już o tym pisaliśmy, budowany 
jest obszerny basen dla urządzenia 12 
metrowej fortaminy, która uruchorniorja 
będiaie specjalni? zainstalowaną na wy
staw'e elekbropompą oraz naświetlana 
różnobarwnym światłem elekrtycsnym.

U wejścia na teren iwysta^owy mon
towane są slupy metalowej konstrukcji 
o dfwufdmestomertnawej wysokości dla 
przewodów wysokiego napęcia. Teren 
iwzdłuż bocznej hal -wystaiwowiej prze- 
maczony jest na eksponaty Dyrekcji 
Lasów Pańsftwiawych. Mpmitowane śą 
tu słupy drewniane zużytkowane jako 
maszty oświetleniowe lub na przewody 
alektryczine. Poza stoiskiem w którym 
demonstrowane będą przeskoki iskry 
wy»ok’e®o napięcia, ra otwartym tere
nie wystawy buduje się nadto pawilony 
dla demonstracji spawania elektrodami, 
garaż samochodowy o konstrukcji pły
towej, pawilon dl* wyświetlania filmów 
oraz stosko urzędu pocztowo-telegrafi- 
cznego.

Jak widzimy więc z tego krótkiego 
szkeu Komitet Wystawy Ehktromecha 
nlcarjej dokłada wf^elkich starań, aby 
organizowania przez niego Wywtaiwa ne 
tylko spełniła wytyczone cele, aby ró
wnież siwym, zewmętranym wyglądem 
odrowiadała wszystkim wymogom jakie 
stsiw'ać saę winno poważnym imprezom 
o charakterze gospodarczym i propa
gandowym.

Otwarcie Wystawy Elektromechani
cznej S.E.P. które nastąpi w dniu 18 
bm. w Katowicach oczekuje nie tytko 
cały polski świat techmczmy z wielkim 
zainteresowaniem ale i szerokie sfery 
społeczeństwa. Eksponaty zgrom ad zonę 
na Wystawie ugrupowane zostaną w kil 
kanaście działów, które zobrazują roz
wój polskiej elektrotechniki z ostatnich 
kilku lat. Skupi więc ona przemysł ele
ktrotechniczny, teletechniczny i radio
techniczny oraz te działy przemysłu me 
chanicziiKigo i technicznego, które pra
cują na potrzeby rynku elektrotechnicz
nego.

W Wystawie blorą udział liczne pla
cówki naukowOJbadai icze oraz organi
zacje o charakterze społecznic—gospo
darczym, grupując bardzo interesujący 
materia! pod względem naukowo-techni 
czmym i naukowo-gospcidarczym. Poza 
eksponatami związanymi ściśle z po
przednio wymieindonymt przemysłami 
Wystawa powiadać będzie w’ę: wiele 
działów o charakterze naukowym i pro 
paigaridowym. Wymienić tu można dzia
ły: elektromedycyjny, natókc<wio staty- 
stycony, dłiiaT obrazujący pracę poczty, 
radl*, telefonu i telegrafu, urzącizeni-a | 
zdrowotne • urządzenia beopieczeństwa 
pracy, dsńał dydaktyczny oraz wydaw
nictw.

PROGRAM ZJAZDU 
Opracowany szczegółowo program

Zjazdu przew duje następujący porzą
dek obrad Zjazdu:

Ohwarni* Zjaadu nastąpi w dniu 18

czerwca br. o godz. 10-ej w sali Śląskich 
Technicznych Zakładów Naukowych w 
Katowicach. Otwarcie poptrzedzC uroczy 
®te nabożeństwo w kościele św. Piotra 
i Pawła oraz złożenie wieńca na pomni
ku Powstańca śląskiego. Zjarad zagai 
prezes S.E.P. inż. Kazmierz Sapatań- 
ski, po ezym nastąpi odczytanie dekla
racji o połączeniu się Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich, Stowarzyszenia 
Teletechników Boisk ch i Polskiego Zw. 
Inżynierów Elektryków w jedną ogólno 
polską organ.aację, reprezentującą ogół 
inżynierów Elektryków Polskich.

W pierwszym dniu Zjazdu wygłoszo
ne będaie kilka referatów na tematy 
najbardziej etotne i aktualne, związa
ne z elektryfikacją kraju. Prezes S.E. 
P. inż. Sz.potańsk1 wygłosi odczyt na 
temat ,,Rola przemysłu i obronność 
Państwa". Poza tym> iw pierwszym dniu 
Zjazdu wygłoszą referaty inż. Olbrąpal- 
ski na temat „Elektryczność w w^ełkim 
przemyśle zagłębia węglowego", oraz

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.
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HIHh, WANDA I .IŃSK A■' WANDA LIŃSKA
ŁUKJAŃSitA & KALINOWSKI 
ARNO COLLIN

Wszyscy w nowym repertuarze

ZAGŁĘBIA
17
Czerwiec

KALENDARZ DNIA 
Sobota

Innocentego, Ma reja aa 
Jutro: Efrema., Marcelego
Słońca wsch. 3,14, zach |9,59 
Księżyc* wsch 3,21, zach 19,84

KRONIKA HISTORYCZNA:
1025 Zgon Bolesława Chrobrego 
1696 Zmarł Jan III Sobieski w W lamowie 
1799 Lega Dąbrowskiego odpiera forpoczty

Suworow* nad rzeką Tjdone. 
1915 Bitwa U Brygady Leg. pod Rarańczę.
PRZYSŁOWIA:

Kto Idze powoli 
Tego głowa nie zaboli.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE": „Idziemy przez życie", 
PATRIA: „Kibfe*
EDEN: „Kościuszko pod Racławicami" 

„Szalona pogoń".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzii dyżury nocne pełnią następujące apteki:

G. Kupferblnma — ul. Nowopogońska 25 
W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18

Z zarządu miejskiego
W SOSNOWCU

Na wczorajszym pos edzeniu zarządu mę
skiego w Sosnowcu postanowiono rozpisać 
konkurs na stanowisko naczelnika Wydziału 
budowlanego oraz przyjęto statut Związku 
M ędzykormunalnego dla prowadzenia szpitala 
św. Łazarza, którego miasto jest udziałów -

X OFICEROWIE I PODCHORĄŻOWIE RE
ZERWY, CZŁONKOWIE KOŁA ZOR W SO
SNOWCU. Zarząd i Komenda Koła tę drogę 
przypomina wazystkm kolegom, że w dn;U 
18 bm. o godzinie 9,45 na boisku PW i WF w 
Sosnowcu przy ul cy Al. Montwijlla M reckie 
go rozpoczynają sę zajęcia, o których było 
szczegółowo podane w okólniku nr f-39-40 z 
27,5 39. Prosimy o punktualne i niezawodne 
przybyć.*

inż. Zygmunt Gogolewski — „Widoki 
rozwoju przemysłu elekttrotechn icanego 
w Polsce na tle osiągnięć 20-leda N epo 
dległości". Również w pierwszym dniu 
Zjazdu literat Gustaw Morcinek będzie 
m ał odczyt ,.Śląsk j jego ludnie".

Drugi i tnzeed dteiień Zjazdu wypełnią 
posiedzenia grup referatowych, które 
odbywać się będą w Domu Oświatowym 
w Katowicach, oraz bardzo liczne wy
cieczki techndkE/ne dla uczetstmaków 
Zjazdu.

W czwartym dniu trj. w duwu 22 czer
wca uczestmicy Zjazdu wyjada db Cie
szyna, gdtzie prraed połudn em w sali te
atru odbędzie się posiedzenie płlenanue 
zaś o godz. 18-ej nastąpi zamknięcie 
Zjazdu.

Po zamknięciu Zjazdu pozostaną je
szcze na Śląsku C es®yńśkim przez 2 
dni, w czasie których ustalony program 
wycieczek pozjandowych przewiduje wy 
cieczki krajoznawcze po Śląsku Cie
szyńskim i Zaolzi ańskim oraz Beskidy 
Śląskie.

Teatr miejski w Sosnowcu
W n.edzieię dnia 16 bm. o go<iz. 16,30 pie

ni era doskonałej sztuki w 3 aktach G. Zapol
skiej pt. „PANNA MAŁICZEWSKA", gra
nej an wszystkich scenach polskich z olbrzy
mim powodzeniem. Udział b orę pp: Bulanka, 
Butjciew cżowo, Kryńska. Veithówtna, Bielec
ki, Dz ekcński, Lułjelski, Nawrocki, Obido- 
wicz, Rytowsk. W reżyserii M. Bieleckiego. 
Oprawa dekoracyjna F. Krassowskiego.

Weezorem o godz. 20,80 powtórzenie pre
miery sztdki w 3 aktach Gabrieli Zapolsk ej 
pt „PANNA MAŁICZEWSKA". Bilety wcze
śniej do nabycja w Burze Pcdróży „Orb •“ 
tel. 62513. Ceny miejsc od 25 gr do zł 2,40

Odznaczeni
Za zasługi na polu pracy społecznej odzna

czeni zostali srebrnym krzyżem zasługi p®>: 
Bronisław Dziemkowski z Zawiercia, Teodor 
Gregorczyk z Będzina, Stan sław Kufo ckj z 
Będzina, M eczysław Matuszkiewicz z So
snowca. Teodor Stosik z Zawierć a, Jan Zi- 
mosz z Olkusza;

bręaowym Krzyżem Zasługi pp.: Józef Bed 
narz z Zawiercia. Bronisław Bitnerowski r. 
Sosnowca, Władysław Dyrda z Zaw ercia, Sta 
ni-*ław Gabryel z Będzna, Bolesław Tmiel.ń- 
ski z Dąbrowy Górn., Roman Kluczewski z 
Dębrowy G, Jan Klęczek z Dąbrowy G, Ro
man Maligtówka z Będzina, Kard Mazurk e- 
Wiicz z Wojkowic Komornych, Ignacy Opałsk 
z Olkusza, Józef Szostak z Niepiekła, powjatu 
będzińskiego.

Komisja Odanak Hcnorewej Stowarzysze
nia Uczestn.ków Walią o Szkołę Polskę n- 
chwalę z dnia 12 maja rb. odznaczyła p. Bro- 
n sław® Góreckiego, prezesa zarządu okręgo
wego Zagłębia Dąbrowskiego Polskiego Zw. 
zawodowego pnecowmików umysłowych ZPZZ 
odznakę honorową ..Za walkę o szkołę polską" 
zapsujęc go jednocześnie w poczet członków 
wymienionego Stowarzyszenia.

W ub. miesiącu również pp: Br. Góreckie
mu, Kaźmierzów. Dowinar Swśrtunowi j Wi
ktorowi Kulawikowi wręczone zostały dyplo
my honorowe uznania wtadz Ligi Morzk ej

Kolonialnej Okręgu Radomsko Kieleckiego 
za zorganizowanie i prowadzenie z wynikiem 
wyróżniającym zbiórki na rzecz Funduszu O- 
brony Morskiej.

Trzy po trzy
SZCZYT

— Jiafci jeet szczyt nńeczyte^ności ?
— Receipta lekarska pisana piórem ’ 

urraędu pocztów ego w starym aucie, ja- 
'łącym szosą Siewierz — Zawiercie.

POKER I ŻYCIE
— Co słychać, pawe żółtko? Jsk in* 

teresy?
— Miatletm d-zrś ftilla!
__ ęęę
— Dwu komorntiików i trzy protesty!

KOMUNIKAT
Znany z roztargnienia profesor B... 

w dsrtu narodaim swego syn* •wyiwies# 
n* dinziwtach audytorium kartkę:

„W dr/iu dizisiejsaym wykład się nde 
odbętdizie z powedów ode mnie nienależ
nych" !

Wspomnienie pośmiertne
AP. INŻ. STANISŁAW DANKOWSKT

W dniu 12 czerwca rb. zmarł śp. inż. Sta
nisław Dankowiski, naczelnik Wydz ałtt bu
downictwa zarządu miejskiego w Soenowcu, 
któremu poświęci 22 lata swej owocnej p-aey

Urodzony w r. 1885 stad a odbywał na po
litechnice lwowskiej, po czym przez lat 5 pra 
coważ w Namiestnictwie Gałłcyjakan w de- 
,partamencie ardstektawy w charakterze po
mocnika techncznego.

Jłoż wrtedy wyrófcńaj się praeę .. talentem, 
gdyż za wykonanie projektu kasyna mejskie 
go otrzymuje I nagrodę na konkursie, ogło
szonym przez Koło Architektów we Lwów e. 
a za projekt heli targowej — HI nagrodę.

Przed zakończeniem wojny przybywa de 
Sosnowca i obejmuje stanówek© budownicze 
go nńejek ego. Do pracy nad zmianę wyglą
du miasta zabrał się z oalę gorUwodc a du
żym zaeobem wiedzy j zam łowami*. Ambcję 
śp. inż. Dankowsfciego było dążyć do prze
kształcenia obłeza miasta przez stworzeń e 
racjonalnego planu zabudowy, wniesień’* doń 
nowych akcentów uibanfetycznych. W warun 
kach, w jakch powstawał i zabudowywał sę 
Sosnowiec, bez najmniejszej troski o jego styl 
charakter j piękno, praca śp. inż. Bańkow
skiego należała de p onierskiej niezmiernie 
trudnej.

Trudności, jakie napotykał na drodze, ne 
tyfico nie zniechęcały go, ale dodawały ener
gii do ich pokonam*, aby miasto, z którym 
eję coraz bardziej zbywał, przeobrazić. Miał 
swój styl, swój zsnak swój upór, który prze 
cłeż miastu na korzyść wychodaft, bez nlegr 
bowiem trudno byłoby się nieraz oprzeć na
porów niezrozumienia dla interesu publjcz 
nego l urbanistycznych ambicji prrzeksz‘alca- 
jącego s.ę miasta.

Spcśród szeregu budowli jalk e według je
go projektu zostały wzniesione w Sosnowcu, 
wszystke maję swój skrystalizowany wyraz 
architektoncz®y i -pozostanę po nim trwałą 
pamiątką dla mieeta, będąc niewątpliwie jegi 
ozdobę.

Wyróżniają s_ę tu budowie tej miary co 
Ratusz, Szkoła powszechna przy id. Okrzei 
przy ul Wawel now obu dająca się szkol* przy 
ul. Perlą, której wykonani* śp inż. Bańkow
ski jnż się nie doczekał.

W mieście cen ono śp. inż. Dankowskiege 
jako człowieka i obywatela dla prawego . nie 
poezlakowanego charakteru, a w zarządzie 
mejskśm za rzetelny stosunek do pracy j obo 
wjązków oraz um-łowanie swego zawodu, w 
którym przejawiała się dusza artysty i tę
giego fachowca.

W dzeń pogrzebu miasto, które Mu w.ele 
zawdzięcza, żegnało Ge ze szczerym żalem

Cześć Jego pamięci!
Prezydent miasta J K*ezk«>wski m. p.

X WYSTAWA PRAC UCZENIU SZKOŁY 
GOSPODARCZEJ ŻEŃSKIEJ IM. JEN. J. HR 
ZAMOJSKIEJ Tow. Szkół średnich w Sosno" 
cu odbędzie się w dn. 18 j 19 bm. od godz. 
9 do 18. Wstęp bezpłatny
X DO WILNA I WARSZAWY wyruszy p ei- 
gruywflra mariańska w dniach od 28 bm. do 
2 lipca ifo. Cena udziału wynos 18,60 zł W 
programie również zwiedzan e zabytków Wil 
na i Warszawy oraz wycieczka statkam d*i 
Trynopola j Wsrak. Zgłoszenia przyjmuje je- 
szcze L ga Katolicka w Katowicach. Pocięi 
wyjeżdża z Katowic. Postoje na stacjach: So
snowiec. Dąbrów* Górn i Zawiercie.

X POSZUKIWANA USTAMI GOŃCZYMI 
przez sąd grodzki w Czeladzi niejaka Marie 
Marta Poppe, bez stałego miejsca zamieszka 
ni*, została ujęta przez policję i osadzona W
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Redaktorzy „Polskiej Karty” i „Kuźnicy”
skazani na bezwzględny areszt za zniesławienie

W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu 
oiibySa się rozprawa przeciwko Józefo
wi Kojderowi, redaktorowi i wydawcy 
tygodnika ,.Polskiej Karty" i Karolowi 
Eisermanowi, redaktorowi czasopisma 
..Kuźnica", wychodzącago <w Katowi
cach, oskarżonym o umieszczenie w 
kwietniu br. w wymienionych pismach 
antykutów pt -Maroni w Zagłębiu Dą- 
browskim"* i ,,Tajemnica fortuny j ka
riery", w których podali do .wiadomo
ści, iż kika znanych osobistości w Za
głębiu, między innymi prezydent mia
sta Sosnowca p. Józef Kaczkowski i 
adwokat A. Pawełek są jakoby maso
nami i współpracują z lożą „Staszyc" 
w Sosnowcu.

Jak wiadomo artykuły te wywołały 
w Zaigtfębdu wielkie poriuszerte, to też 
w odpowiedzi na oszczerstwa obydwu 
redaktorom wytoczone zostały sprawy 
sądowe o znieslfiłwienie.

W wyniku przeprowadzonej rozpra
wy Sąd skazał oskarżonych redakto
rów poszczególnie za zniesławienie prez. 
Kaczkowskiego i. adw. Pawełka — na 
trzy mieś ące bezwzględnego aresztu 
i 100 zł'?4ych grzywny z zamianą w 
raizie niezapłacenia na dalsze 10 dna

Okręgowy zjazd
TOWARZYSTW ŚPIEWACZYCH 

ZAGŁĘBIA DĄBR.
W niedz elę dn. 26 bm. odbędzie sę w So

snowcu IV okręgowy zjand Towarzystw śpe- 
waczych Zagłębia Dąbrowskiego.

W program e m. in. przewidziano: nab>żeń 
stwo, pochód oraz wielki koncert połączonych 
chórów męskich i mieszanych oraz połączo
nych orkiestr dętych.

Szczegółowy program zjazdu podamy 
bliższych dniach.

naj

Absolwenci
MĘSKIEJ SZKOŁY HANDLOWEJ 
T. PŁOCKIEGO W SOSNOWCU

18 j 14 bm. odbyły się egzaminy końcowe 
w Meak ej Szkole Handlowej T. Płockiego w 
Sosnowcu przed komisją egzaminacyjną poł 
przewodnictwem nż. Władysława Witkow
skiego, wizytatora Okręgu Szkolnego Kra
kowskiego,

Szkołę ukończyli: Banyź M-ecsystaw, BeU- 
czyfteki Józef, Chrzawwsk Henryk Józef, 
Chwalba Tadeusz, Cygn&rowski Stanisław, 
Deja Damian Piotr. Dodała Mieczysław Je
rzy, Dziedzc Tadeusz, Dz urowścz Jan, Gał
kowski Tadeusz, Gorczyński Jan Jerzy, Kna
pik Ozesław, Kuleea Lucjan, Nowak Julian, 
Pu reki Henryk, Radomski Mar an Henryk. 
Radź ejewski Marian, Ruchnjak Antoni, Rut
kowski Stefan, Sadowski Mikołaj, Szewczyk 
Feliks, Wyr wsi Mieczysław, Żółtowsk Cze
sław, Gawijnek Ryazard, Heese Władysław, 
Horowćz Zanoel, Jurczyk Zdzisław.

Protesty wyborcze
PRZESŁANE DO WOJEWÓDZTWA

Jęk donosilśmy już, do głównej korniej! 
wyborctej w Sosnowcu wpłynęły protesty wy
borcze, w sprawie wyniku głosowania do Ra
dy m ejsk:ej w okręgach nr nr I, III IV, XV 
i XVI.

Onegdaj koan sja wyborcza rospatrayła zgło 
szone protesty i po zaopatrzeniu i«h w dpo- 
wednie wyjaśnień a przesłała je do wojewody 
kiełeck ego dr Dziadosza, celem wydania od- 
powledniej decyzj.

Jakie dodatki i dopłaty
PRZYSŁUGUJĄ DO RENTY 

INWALIDZKIEJ?
Otrzymujący rentę nwahidzką ma prawo 

do dodatku na każde dz ecko w wysokości 
jednej dz.eeiątej kwoty zasadnczej i kwoty 
indyw dualnej renty, tej ostatniej obi czone.i 
tylko w wysokości lO“/o przeciętnego meslęez 
nego aarobku.

Dodatki ne dzieci należą się do czasu utaA 
ezenia przez chłopców 17 lat, a przez dziew- 
eaęts 18 lat życia. Jeże) jednakże dziecko jest 
całko wice nieadohie do zarobkowania wsku
tek ułomność ftzyemej lub umysłowej — 
wówczas dodatek na dzieci przysługuje ne 
cały eeas trwania tej nżeudolnoóe, pod wa- 
runHetn. nłeadolnoóć te powstała praed 
os ągnieciem przez dz ecko 17 lat, względnie 
18 lat. życJL Na dzieci, które wstąpły w swią 
wt lyłiaWr ŚOŻBtsk » przysługują.

poabawien a wolności oraz zasądzi od 
Pkaeamyłch na rzecz prez. Kacrkciwricie- 
go j adlw. Pawełka po 800 złotych, ty
tułem wyrządzonych im szkód mc-ral- 
nyeh.

Jak wiadomo, red. Kojder został w 
ub. miesiącu skażamy przez Sąd okręgo-

wy, <i ______ ________ ... ___ _____„ „
anaesłafwfienie prenyidcnta Kaczkowskie
go.

Skazanych Kojliora i Eisermata o- 
czekuje jeszcze kiPka podobnych spraw 
o zniesławienie.

d-ówniitż na 8 miesiące więzienia za

Zakaz handlu domokrążnego 
w pasie granicznym

Kupcy polscy trzech województw za- 
ehcdnttełi: pomorskiego, poznańskiego i 
śląskiego wypowiedz eli bezwzględną 
walkę domokrążnemu handlowi w pa
sie granicznym.

W swym apelu do władiz wojskowych 
i wojewódzkich. domagającym się znie 
sien a tak niewttaiści wej formy handlu, 
zwracają ui a agę na grożące a tej stro
ny niebezpieczeństwo. Domokrążca by
wa niejednokrotnie szpiegiem, a już 
najmniej siewcą plotek i nownek, wno-

Frontem do Zaolzia
Wycieczka OZN i ZMP z Czeladzi

OZN i ZMP oddzał Czeladź organizują w 
dniach 1-12 lipca wyc eczkę na Zaolzie.

Trasa wyceezki: dna I ljpca cdjazd ok. 
godz. 16 z Siemanowic SI. Olza — Bogmnin 
— Jabłonków (nocleg).

2 lipce.: Trzyniec, zw ędzą nie zak adó .r hut 
niczych Trzyniec — C eszyn Zachodni — Kar 
wna Karwina — Bogumn — Sientjanowiee 
Śląsk e.

Przed „Dniami Morza” w Będzinie
Bogaty program uroczystości

W ub. czwartek odbyło się w Będzinie 
w sali Rady miejskiej organizacyjne po 
siedzenie Obywatelskiego Komitetu 
„Dni Morza‘, poprzedzone zebraniem ta 
rządu oddziału Ligi Morskiej i Kókmial- 
nej.

Zebraniu praewiodnieaył prezydent I- 
aydorczyk, sekretarzował mach. Paru- 
szewtaz.

Ze w zględu na wrojgie ć pożądliwe za
kusy zewr.ęrtmane, usiłują106 targnąć się 
na PoilBkę i polski Bałtyk. tegoroczne 
„Dni Morza" odbędą się pód naczelnym 
hasłem: „Nie damy się odepchnąć od 
Bałtyku" pray równoczesnym apelu 
„Dozbroimy Polskę na morzu".

W Będzinie uroczystości „Dni Morza" 
zapowiadają się imponująco. Opracowa
ny praez zarząd oddziału LMK program 
uroczystości izebratnti zaakceptowali w ca
łej rozciągłości.

Przedstawia on sę w zarysach nastę
pująco: W sobotę dm 24 bm. źbiorą się 
wszystkie maejsccwe organ akacje o godz 
18 przed lokalem komendy paw-iaito.vej 
PW i WF praw uśfcy Sączewskiego, skąd 
prtzemaszerują na plac 3 Ma ja, gdra e 
przy dźwiękach Hyminu Narodowego 
podniesiona zostanie bandera. Wieczo
rem odbędzie s-ę konkurs kajakowy na 
Pnzemszy z nagrodami indywidualnym 
i zespołowymi, puszczanie wianków oraz 
rozpalenie ognska. Chór kościelny od- 
śpewa okoiicanościłciwe utwory.

Kuknitaacyjnym dniem uroczystości 
będzie niedziela dn. 25 bm. Rano odpra
wione zostanie uroczyste nabożeństwo 
w miejscowym kościele parafialnym. Po

Tajemnicze morderstwo w Sosnowcu
Śmiertelny cios nożem w serce

W nocy z ub. czwiartku dokonano na 
peryferiach Sosnowca, na ulicy Zagór
skiej,, tajemniczego morderstwa.

Zamordowany został mieszkaniec So
snowca, 25-letni Kaźmiera Miedźwiń- 
aki.

Miedśwdński, przechodząc ulicą Za
górską został napadnięty przez jakie
goś osobnka, który zadał mu dw« ciosy 
nożean w lewy bok. Ctetaze noża pr^-*

szących do życia społeczeństw^ polsk:e- 
go zamieszanie.

Liczne przykłady i statystyka kryma- 
nałna dowodź słuszności takiej argu
mentacji.

Z podobną akcją powmuiy >wy®tąjpić 
również polskie organizacje kupieckie, 
w Zagłębiu Dąbrowskim, które tsikż- 
znajlduje s ę w pasie granicznym.

Na terenie Zagłębia handel idómokrą 
źny jest dość silnie rozwinięty i często 
iwidzi się różne prodejrzane typy kręcące 
sę po wsiach i miastach.

Koszt uczestnictwa w wycieczce wraz z 
przejazdem i przewodnikami wynos, od osoby 
zł 6 przy iloócl 500 osób, bioracych udział w 
wycieczce.

Zapisy na wycieczkę przyjmuje się oraz 
bliższych informacji udziela się w lokalu 
OZN w Czeladzi, Plac 11 Listopada 14 w go
dzinach od 17 do 20.

nabożeńs-toie pu-jjemaree pochodem z or
kiestrami r-a czele na stadion Sarmacjd, 
gdzie odibędą sdę pokazy oplg, koncert 
ońkfiesrtir, p»p'®y chóru oraz praemó- 
■wienje.

25 i 29 bm. odbędzie się zbiónka na 
FOM. Zafcończcnie uroczystości i opm 
szcze-nró bandery 2 lipea.

W ciągu tygodnia dOmy udekorowane 
będą flagami oraz portretami P. Plre- 
zydenta R. P.? Marszałka Pofeki Józefa 
Piłsudskiego i Smagłego - Rydaa oraz 
gen. Orłha-Direszera.

W kunach wyświetlane będą ptropa- 
gand0M« filmy

Począwszy od soboty dm. 24 bm. vrńe 
cmorem plac 8 Maja będzie wspaniate 
jiumamowany. M. im. uaiząjiaony mcatande 
z żarówek fragment charakteryetycEaiy 
okrętu wojennego, kotjwaca z Weram 
LMK oraz napis propagandowy: „Nie 
damy odepcłtoąć aię od Bałtyku".

Na czele komitetu stanął prezydent 
Izydorazyk. Zebrami iwyłoufli d-wie sek
cje, które zajmą sę opracowaniem sacze 
gółowego programu uroczystości: finan 
sową i prcpagandowo-jniprezową.

W skład sekcji fónansowej iweerin pp.: 
preaeg 2w. Legionistów — Chełezyński, 
przewodniczący Sutko, Wrześniewski, 
Jędtrusik, dyr. Sołtyński, sędzia Kowal 
czewski, Katolik i Pomewierska.

Sekcję propagandowo - imprezową 
etanctwią pp.: na«z. PoriBjewiez — prtze 
wcdndczący, Bartnik, kier. Wipszycki, 
Wiener. GoidBOStąjn. adw . Ozamamewicz 
inż. Rfudaki.

Sekcje mają prawo koaptacjó.

biło Miedźwiństóemiu serce, wskutek 
czego poniósł on na miejscu śmierć.

Zawiadomiona o za|bój®twże poleją 
przewiozła zwłoki Miedźwińskiego, po 
dokonaniu ogiędizim lekamekch, do ko
stnicy szpitala.

Zaznaczyć należy, że zamordowany 
Miedźwiński opuścił nie dawno więzie
nie, gdzie odbywał karę z wyroku «ą- 

dctwęgo za pobić ° - ciężkie uszkrdze- 
nie ciała.

Według wszelkiego prąwdopodobbeń- 
sbwa, podłożem morderstwa była zem
sta.

Policja prowadzi energiczne docłno» 
dżemie, celem wyśledzenia sprawcy za- 
bójstbwa i ustalenia podłoża zbrodni.

WPISY. Dyrekcja Stakciy Za«>- 
do-wej żeńskiej Katowice, Krasińskiego 
8, tel. 310-52, ogłasza wpisy do;

1) 4-letniego Gimnazjum Krawiec
kiego dla dziewtnąit z ukończoną co na<j- 
mffiiej 6 klasą szkody powaziedmcij.

2) 3-letniego Gimnazjum Bieliźniar- 
skiego dla dz’«weząt z ukończoną 7 kla
są sokoły p:iA-sreohtn«j.

na:
3) 2-letnj Kurs Gorsec aratwa dla 

dziewcząt które ukończyły cboti-ązek 
sakcłny.

4) 10-miesięczny Kurs Kwiaciarstwa 
dla daieiwiciząjt, które ukończyły obowią
zek aakdny.

informacji udziela i iwpisy. przyjmuje 
Sekretariat Szkoły, KabcMiee, Krasiń
skiego 3, pokój 322, w goteimach od 8 
do 14-ej. 2410

O wynagrodzenie
ZA WYWŁASZCZONE GRUNTY

Sąd Najwyższy, wyjaśniając przepey usta 
wy z dnia 15 marca 1934 roku o wynagrodze
nia za grunty, wywłaszczone na rzecz gminy, 
orzekł, że mają one zastosowanie do tych wy 
właszczonych gruntów, które w dn u wejścia 
w żyó e powołanej ustawy były przeznaczone 
do użytkowania na cele publiczne, t.j. na uli
ce i drogi, chec ażby nie nastąpło formalne 
oddanie ich w posiadanie gmny.

Sąd, ustalając odszkodowan e za wywła
szczony grunt, nie jest związany zapadłym 
w tej m erze orzeczeniem władzy administra
cyjnej, lecz samodzielnie rozstrzyga wszelkie 
wyłaniające się kwestie faktyczne i prawne, 
a węc także decyduje o tym, Jalce przep sy 
prawne należy w danym przypadku stosować 
oraz czy i jake odszkodowanie przyznać na
leży (Nr spr. S N C II 2825-87j.

--------oOo-------

O umowę zbiorową
w PIEKAR STWTE

Wczoraj odbyła ^ę w inspektoracie pracy 
w Sosnowcu jeszcze jedna konferencja w spra 
we zawarcia urnowy zbiorowej w piekarstw-ia 
Zagłębia Dąbrowskiego. -

Przedstawiciele właócdeieK pekarń przed
staw® projekt umowy, proew.dującej pracę 
akordową, na co nie ehejeH zgodzić się pra-

Wcbec sprzecznych ®dań konferencja nia 
doprowadzła do porozumiewa.

Obecnie mają być prowadzone rosmowy 
bezpośrednie między pracodwwcam i prac ->w 
nikanti, o ile zaś one nie doprowadzą do za
warcia umowy, zatarg będz e nawiał być =łi 
kwMowany w drodze arbitrażu.

X POBOROWI NA FON. Wczoraj podczas 
przeglądu poborowych przez kondeję w Ra
tuszu sosnowieckim zebrali oci samotnrtsie 
spoóród siebe 10 z| 56 gr, które przekłzeli 
na Fundusz Obrony Narodowej. Piękny czya 
młodych chłopców, z których niejeden oddał 
napęwno swoje ostatnie kiłkanaóc e esy kilka 
dzesaąt groszy, zasługuje na szczególne u- 
znanie.

X W WARSZAWIE POWSTAŁ CHMWŁAŁ 
ZWIĄZKU OBRONY PRZEMYSŁU POL
SKIEGO w Poznaniu. Teren dzielenia oddz a- 
łu Warszawa i 5 województw centralny**. 
Wymieniony Związek ma na eehi przede 
wszystkm propagandę polskiej wytwórczość 
przemysłowej. Zarząd oddziału tworzą: pre
zes — prof. Bronisław Kojlkowsfci. wicepre
zesi — iuż. Bronisław W erzyńsk i inż. Ta
deusz Rzewueky sekretarz — dyr Józef ćwier 
czaldewicz, członkowie zarządu — dyr Ed
mund Bobo:, dyr Józef KwjatkowaM, dyr Jan 
Matwwewski. inż. Józef Szmydt, ntec. dr Mie
czysław Trajdos.

Żadnych opłat
Administracja „Kuriera Zacho
dniego “ za, zmianę adresu oraz 
Pwtesyłkę gazety do innej miej- 
scowości me pobiera.

Wyjeżdżając na wywczasy —» 
■należy podać tylko nowy adres 
Administracj i bezpośrednio tele
fonicznie lub zawiadomić lćartka 
pocztową.

si* s=5 jse c? gff |
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Kto staje dzisiaj
PRZED KOMISJĄ POBOROWĄ

Przed komisją poborową w Sosnowcu w 
Ratuszu stają dasiaj poborowi, których na
zwiska zaczynają się na litery: R—a, R—e, 
R—, R—u, R—y, S—a, S—-e, S—i.

Początek przeglądu o godz. 8 rano.

Rzeźnicy będzińscy
CHCĄ PODWYŻSZYĆ CENY MIĘSA

Delegacja rzeźników będzińskch zgłosiła 
się do prezydenta. Będzina mgr Izydorczyka, 
wysuwając żądanie, aby komsja cennikowa 
podwyższyła ceny m ęsa i wyrobów.

Ponieważ delegacja nie uzasadniła swych 
żądań przeto sprawa podwyżki -cen jest n e 
aktualna. O ile rzeźnicy uzasadnią swe żąda 
nia ■ wykażą odpowiedn ą kalkulację, wów
czas komsja cennikowa może się zebrań i roz 
patrzyć ich postulaty, co jednak nie przesą
dza jeszcze sprawy, że żądania rzeźników bę 
dą uwzględnione, bowiem ceny żywca nie wy 
kasują tendencj zwyżkowej.

Fałszerz pieniędzy
Z DĄBROWY

W czasie odpustu w Kończycach rozpo
wszechniano fałszywe monety 1 i 2 złotow*.

W toku dochodzeń pod zarzutem wyrabia
nia i kolportowania fałsyf katów ujęto 50 let
niego Jana Karbowiaka z Dąbrowy Górniczej.

Karbowlak dopiero w grudn u 1938 r. zo
stał zwolnony z więzienia po od-byciu kary 
7 lat za podrabian e i kolportaż fałszywych 
pieniędzy.

Wraz z doniesieniem przekazano go wła
dzom sądowym w Chorzów e.

Młody źyd
WYRAZIŁ SIĘ OBELŻYWIE O PAŃSTWIE 

POLSKIM
Niezwykły wypadek zaszedł przy robotach 

drogowych w Sosnowcu, przy których zatruJ 
nieni są mężczyźn , odbywający zastępczy o- 
bow ązek służby wojskowej.

Oto jeden z nieb, niejaki Zajn-ch Bankier, 
żyd, zam eszkały w Sosnowcu przy ulicy Cis 
snej 5, którego pod przymusem doprowadzono 
do pracy, ośwadczył, że nikt nie zmusi go

Na zwróconą uwagę, że zastępczy obowiązek 
służby wojskowej jest pracą dla państwa — 
Bankier w obelżywy sposób wyraził sę o 
państwie polskim.

Na skutek złożonego donieś enia komen
danta odcinka Bankjera aresztowano, a spra
wę przeciwko niemu skierowano do proku
ratora.

Strażnik kolejowy zastrzelił
14-LETNTEGO CHŁOPCA

Przed dwoma dniami kilku chłopców we
szło na wagony, stojące na torze kolejowym 
obok dworca południowego w Sosnowcu celem 
kradzieży węgla. Poza tym chłopcy odkręcali 
śruby.

Jeden se strażnków kolejowych, pełniących 
tam służbę strzelił do małoletnich słodzie-, 
raniąc śmiertelnie jednego z nich, niejakiego 
Kazimierza Nojtwiga, liczącego 14 lat, ża
rn eezkałego przy nicy Naftowej. Zwłoki za
strzelonego chłopca pochowano wczoraj.

Pol-jcja prowadzi dochodzenie, celem usta
lenia, czy wchodziła konieczność strzelan a 
do chłopców,

X WALNE ZEBRANTĘ TOW. OPIEKI NAD 
ZWIERZĘTAMI. W dniu 20 bm. o godz. 19 w 
gmachu zarządu m ejriaego w Sosnowcu (Ra 
tuez) odbędzie się walna zebranie Tow. opieki 
nad zwierzętami z następującym porządk om 
dziennym: zagajenie i wybór przewodniczące 
go; odczytanie protokółu z ostatniego walne 
go zebrania; sprawozdanie z działalność, za
rządu; sprawozdanie kasowe; sprawozdanie 
komsjj rewizyjnej; sprawa składek ezłonkow 
eldch; wybór zarządu; wolne wnioski.

X ZARĘCZYNY POD KULAMI" j „CHRA
PANIE NA ŻĄDANIE" odegrane zostaną w 
niedzielę dna 18 bm. o godz. 18 dla dorosłych 
w sali gimn. m Staszica przez sekcję roz
rywkową TPBPSP Koło nr 66. Czysty zysk 
przeznacza ńę na FON. Bilety w cen e: 30 gr 
50 gr i 1 zł. Sądzić należy, że ze względu na 
cel mieszkańcy miasta wypełnią salę po 
brzegi.

X UJĘCIE ZAWODOWEGO ZŁODZIEJA 
Policja U komisariatu w Sosnowcu ujęła za
wodowego złodzieja Romana Beckera, bez sto 
łego miejsca zamieszkan a, który dn 8 ub. m. 
skradł biel znę j, garderobę na szkodę Maria 
ła Janusa w Sosnowcu. Zatrzymanego z pole 
*®ja włsdg sądswyda osadzono w więzieniu.

:■ ' . , '• . i 1 • f. • ’ y

Pracownicy umysłowi w Będzinie 
zrzeszeni w Pol. Związku Zawodowym ZPZZ

W ostatnich daniach odbyło się ze
branie pracowników tunyskwyich Fa
bryki Kabl i Drutu w Będz rne, w lo
kaju własnym Zwńąoiku przy ulicy Żyt
niej 10 w Sosnowcu, na którym wszy
scy zebrani uchiwalStó przystąpić do Pol
skiego Związku Zawodowego Pracctwin - 
ków Umysłowych ZPZZ., tworząc Od- 
d>jiał Związku,

Wybrany zarząd ukonstytuował się 
w sposób następujący: prezes — p. No- 
waknw^ki Wincenty, wiceprezes — p. 
Bogacz Wojciech, sekretarz — p. Sit
kówka Irena, skarbu k — p. Woliński 
Eugeniusz, członkowie zarządu-, pp.: 
Wnuk Tymoteusz i lósOweki Włady
sław.

Zebrani w dyskusji dali wyraz zro- 
zrneniu, że Oddz ał nowy Związku 
na terenie Fabryki i miasta Będzina 
stanie się w imię dobra publ-cznego — 
czynnikiem poważnym pracy społecznej 
akcji zawodowej. Nie/wątpliwe rozwój 
Oddliiatu spotka się z przychylnym sta
nowiskiem władz państwowych i tych 
organ zacyj, które łączy z sobą interes 
świata pracy i ogółu społeczeństwa.

W dniu 17 bm., tj. w sobotę o godz. 
14.15 w Będiziuie w lokalu Związku Le
gionistów — zarząd CMdz ału Fabryka 
Kabli i Drutu zwołuje zebranie infor
macyjne, na które zaprasza członków 
i sympatyków Związku o n-eza^odme 
przybycie.

ą r\r>T A w cocteil bar
Restauracja „AUK1A SOWOM JS; “f-gj

Od 1-go czerwca 1939 r. nowy program

DUO TACJANA w tańcach akrobatycznych 

BARBARA ORLICZ w swoim repertuarze

KRYSTYNA WERNNEY prolongowana

Doskonały zespół muzyczny
ST. LENARSKIEGO Heppi Boyss prolongowany

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA 
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Ewa Bandrowska-Turska śpiewa
w koncercie Festivalu Wawelskiego

Drug koncert Festiralu Wawelskiego przy 
pada na. sobotę dn. 17 bm. godz. 21,00 Repro 
zentowane będą tutaj różne okresy polskiej 
twórczości, począwszy od Kunpińsk ego, po 
przez Melcera, Szymanowskiego, Wojtowicza, 
u do Lutosławskiego. Program zatem przy
nieś e uwerturę do opery „Jadwiga" Kurp ń 
sinego, II Koncert Fortepianowy c-moll Mel
cera, dwie pjeśni z cyklu „Ks ężniczk z ba 
śni“ i dwie z cyklu „Pieśń Haf aa" oraz „N" 
kturn i tarantellę" Szymanowskiego, ,20 wa- 
riacyj w form e symfon.i" — ostatni utwór 
Woytowicza, a wreszcie „Wariacje" na orkie 
strę Lutosławskiego, najmłodszego przedsta
wić ela współczesnej muzyk, polskiej.

Wykonawcami koncertu będą: zwiększona 
orkiestra Polskiego Radia pod dyrekcją Grze
gorza Fitelberga, znakom-ta ąp.ewaczka poi 
ska Ewa Bandrowska-Turska i znany pianista

Ścisła kontrola w Zawierciu 
stanu wpłat na POP

miesakańey ma^ta wiyi » iązafi gdę z obo-Jak się ■dówiiadiujamy, Komitet Wy- 
konaiwczy Pożyczki Obrony Praec -włot- 
njczej na miasto Zawiercie pnzeprowa- 
dza obecnie ścisłą kontrolę stanu wpłat 
z tytułu subskrybowanej pożyczki ®a 
cele obrony Państwa. Kontrola ta obej
muje prsetie iwsfzystki.m fiirmy handlo
we i przemysłowe wszelkich rodzajów 
i kategorii, rzemiosła araiz właścicieli 
nieruchomości.

W najbliższymi cizase pozwoli o©a 
Komitetowi na etwietrdaeaiei, -w, jakim 
stopniu poszczególni subskrybenci —

ŻYCIE GOSPODARCZE
Jakie wprowadzono poprawki 

do ustawy kartelowej?
Na ostatnm posiedzeniu Senatu przyję-c 

projekt ustawy o porozumieniach kartelowych 
w brzmieniu poprawek komisji senackiej. Po
prawki te brzan ą:

Ust. 1 art. 1 przyjęto w następującym 
brzmieniu: „Przepisom ustawy nin ejezej po
dlegają wszelkie porozumienia dwu rab w-.ęcęj 

ysćfa, zawarte w dowolnej form-ie prawnej, ma

*

Józef Smidowicz.
Część pierwsza koncertu padana będz e o 

godz. 21.00 do 22,05, a część U od 22,25 do 
23,25. W przerwie prof dr Józef Reiss wygło 
si feljeton muzyczny — „Kraków był metro
polią muzyki polsk'ej".

W eczór wawelski transmitowany zostano 
na całą Polskę oraz na rozgłośnie amerykan 
skie National Broadcasting Company.

Każdy kto spędził w eczór na dziedzińcu 
wawelskm podczas Festivalu, pamięta jak 
głębokie i niezatarte wrażenie wywołuje mu
zyka, rozlegająca sę pośród prastarych mu 
rów siedziby królów polskich, gdz ę rzeczywi
stość łączy się z legendą i wspomnień em 
Nastrój ten daje sę wyczuwać również w czs- 
s e transmisji radiowych, dostarczając n eco 
dziennych wzruszeń artystycznych radiosłu
chaczom całej Polsk-.

wią?ku obywatelskiego i ujawni nai- 
wi®ka tych o®ób, które spełnTy go z 
wynikiem roiiedostateczmym, lub n e 
spełniły go -wcale.

Obowiązkiem tych zarówno jed-aych 
jak i drugich, jeśli nie chcą iwazć się 
opinii publicznej jest złożenie ofiary 
na FON. odpow adającej ich sytuacji 
materialnej i doniesienie o tym Konni- 
tatowi (pokój nr. 12 w zarządzie miej
skim).

jące na celu drogą wzajemnych zobowiązań 
kontrolę lub regulowanie produkcji zbytu, cen 

warunków wymiany dóbr w jak ejkolwiek 
dz.edz nie przemysłu i handlu (kartele, syndy 
kąty i tp.)“

Prócz tego dodaje się nowy ustęp w brzanę 
niu: ,.Przepisom ustawy niniejszej podlegają 
również zrzeszenia przemysłowe, .stworzone 

—* podstawie rozpcrządzeń a Prezydea < Rte 
cyipospc litej o prawie nrz-tmysłowym, jeżeli 
prowadzą działalność kar a ową". Tan ustęp 
dodaje sję w związku ze skreśleń em art. 8 
projektu. Gdyby zatrzym mo art. 8 projektu, 
to stań by 3 e mogło, ze kartele ukrywałyby 
s;ę pod formą zrzeszeń p.-zen.ysiowych i w 
razie gdy by minister P i H. nie dostrzegł jch 
charakteru kartelowego, mogłyby dz ałsć bez 
rejestracji i nie byłyby za to karane. Ponie
waż n e ma racji, żeby uprzywilejować jedną 
z form prawnych karteli, przeto skre&a sę 
ten art. 8, a ntomiast dodaje się wspomniany 
ustęp do art. 1.

W art. 2 skreśla się przykładów* wylicze
nie celów porozum eń kartelowych.

Art. 3 ustęp 1 otrzymuje brzmeniet „Każ
de porozumienie kartelowe i jego zmiana po 
dlegają zgłoszeniu do rejestru kartelowego, 
prowadzonego przez ministra przemysłu i han 
dlu. Zgłoszeń e winno nastąpić w ciągu dni (4 
od dnia zawarcia porozumienia lub jego zmia. 
ny. Porozumenie hri> jego amiana wchodzi w 
żye e po upływie 30 dn od dnia zgłoszenia do 
rejestru". Drugi ustęp art. skreśla się i tak 
samo art 4.

Zmianę wprowadza się także do art. II, mia 
nowicie na skutek wyjaśnienia, że rządów 
chodzi przede wszystkim o to, aby minister 
P. H. miał możność obronien a przed sądem 
kartelowym swojej decyzji o rozw ązanju 
kartelu.

Oprócz tego komisja przeprowadziła szereg 
poprawek redakcyjnych.

15-letni chłopiec
NIEPOPRAWNYM ZŁODZIEJEM

Policja III komisariatu w Sosnowcu zatrzy
mała ió-letniego chłopca Kazimierza Szosta
ka, bez stałego miejsca zam eszkania, który 
pomimo swego wieku jest już zawodowym 
niepoprawnym złodziejem, który przebywał 
już w zakładzie poprawczym, dokonał ostat
nio na teren e Sosnowca sześć u kradz eży 
mieszkanowych. Skradzione przedmioty poli
cja odebrała.

Z polecenia władz sądowyeh młodoc any 
złodz ej osadzony został w więzieniu.

X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. Bolesła 
wa Pieszczochów czowa, zamieszkała w Niw- 
ce, zażyła w celu samobójczym w<tozą dozę 
kwasu solnego. Denatkę w stanie groźnym 
przewieziono do sapitala. Zaznaczyć należy 
że Pieszczochowtazowa targnęła się na życ e 
już po raz drugi.

ZAWIERCIA
Oktawa Bożego Ciała

W ub. czwartek w oktawę Bożego C.ala po 
uroczystych nieszporach wyruszyła procesja 
z kościoła parafianego w Zawierciu do czte
rech pobudowanych ołtarzy przy ul. Szymań 
skiegc : Frabrycznej.

Celeb-arrem byl ks. kanonik Boi. Wajzler.

Pierwsze posiedzenie
NOWEJ RADY MIEJSKIEJ

Pierwsze posiedzeń e nowej Rady miejsk ej 
w Zawierciu odbędziie się prawdopodobnie w 
l pcu rb.

X BROSZURA O ZAWIERCIU. W związku 
ze zbliżającym aię Kongresem Eucharystyez 
nym w Zaw erciu, w najbliższych dniach u- 
że s ę w sprzedaży broszura o Zawierciu z 
ciekowymi zdjęciami. W broszurze tej maj- 
dz'e się odezwa JE ks biskupa dr Kub ny. 
opis Zawiercia j okolicy, c ekawe artykuły 
oraz skład komitetu obchodu uroczystości. 
Cena broszury 30 gr.

X „PERSIL" JESZCZE REKLAMOWANY. 
W Zaw erc u jest jeszcze sporo sklepów: w 
których widnieją reklamy wyrobów firmy 
wPersdl". Reklamy te, sądzić należy, wkrótce 
znikną.

X NIE BĘDZIE KRAMÓW ŻYDOWSKICH. 
Rok roczn e podczas dorocznego odpus*u w 
Zaw erciu, przypadającego w dniu 29 czerwca 
żydzi rozbijali swe kramy przy ulicy Ko
ściuszki. W b. roku podczas uroczystości kon 
grosowych żydom n e wolno będzie handlo
wać w miejscu wyznaczonym dla kramarzy 
chrześcijańskich.

Silne lotnictwo 
to pokój I bezpieczeństwo 

krajni
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Jak żyją władcy na wygnaniu
Francja przytuliskiem dla wszystkich

Pewne pismo francuskie opubl kowaio 
istę króPwsknrh abierców zamieszka

łych -we Francji.
Na liść e tej znajduje Się na przykład 

ostatni sułtan turecki Abdul Meszki, 
który obecnie mieszka w Nicei. Zasa- 
dinicfflo Abdul Meązód, syn sułtana Abdu 
la A* *a był władcą — marionetką. Za 
nim jesoeze bowiem zasiadł na tronie 
po swoim zbiegłym poprzedniku Turcja 
zjednoczona pnzez Kemala Ataturka 
piueobraziła snę w republikę. Abdul Me 
sad grał przez pewien jeszcze czas rotę 
kalifa, która to rota ograniczała stano
wisko domu sułtańskiego Osmanów do 
duchowej głowy państwa. W roku 1924 
wielki reformator turecki, Kerna': Ata 
tiurk zniósł kailifat i usunął z kraju osta 
toego kalifa.

Abdul Meszad udał saę do Francji, 
gdzie po dziś dzień żyje w zapomnieniu. 
Człowiek, który niegdyś nosi miano 
kalifa przeobraził się w skromnego go 
ś&a hotelowego, który siedzi na ławce 
ogrodowej i czyta ga®etę.

Częstym gościem w Paryżu jeet A- 
mam UHah., były król Afgan stanu. Nie 
wielu czytelników pamięta, że książę ten 
prowadził niegdyś walkę z Anglią, uzy
skał niepodległość dla swojej ojczyzny 
i przed 10 laty jako pierwszy władca 
Aflgan atanu podróżował po Europie (od 
wńedzał wówczas również i Polskę). A 
gdy wrócił do ojczyzny, okazał zbyt 
wielki jzaipal reformatorski i mus aft 
zrzec ®ię tronu. Obecnie były władca 
Afganistanu mieszka w Rzymie lub Pa 
ryżu, zajmuje się sprzedażą n eruchomo 
ści i doskonale mu się powodzi.

Niedawno zmarł w jednym z francu
skich móaart prowTri.-jonalnyoh pcwóem 
człowiek, którego przyjaciele nazywali 
„cesarską wy^ckraścdą". Był to wieffld 
książę Cyryl, który z powodu swego 
pochodzenia miał prawo do tytułu cara 
rosyjskiego. Nosił o® też ten tytuł i 
miał swój dwór we Francji,

W lokalach paryskich widzi się często 
starszego, zawsze uśmiechmiętego pana 
w fezie, jest to Abbas Hiłmi, były król 
Egiptu, który żyje obecnie jako bogaty 
rent er iwe Francji i który stracił na
dzieję, że ujmzy jeszcze kiedyś swoją 
ojczyznę. Gdy zasiadł n>a tronie, egipscy

bojownicy o niepodległość pokładali w 
nim wielką nadzieję, ale był to człowiek 
słaby i uległ wkrótce presji Anglii. W 
czasie wojny Anglicy stwierdzili jedpak 
że, że przechyla się om na stronę Turcji 
i pożba/wtili go tronu. Po nim zasiadał 
na tronie jego wuy Husan Kanni, a po 
nim Fuad, który był pier wazym królem 
niezależnego państwa egipskiego Abbas 
Hiłmi, udał się zaś do Francji i zamie
szkał na skale w Paryżu.

W Paryżu jednym z najbardziej zna 
nych monarchów na wygmamśu był zma 
rły przed kilkoma laty Achmed Mirza 
byty szach perski. Niezwykle tęgi: ten 
mężczyzna miał przez pewien czas per 
fumerię w Paryżu. Przywiózł on z sobą 
do Francji olbrzymi majątek, ale licwne 
wystawne — przyjęcia szybko wyczer
pały fundusze i Achmed Mirza musiał

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Tel. 627-81

zawiadamia, że ogród letni już został otwarty
Codziennie od godziny 20-ej (niedziele i święta od 17-ej) koncertuje 
znakomity zespół Mariana Kresowskiego.
Najprzyjemniejsze mejsce rozrywkowe na terenie Zagłębia i śląska.

1882 zł za 10 zł płacił totalizator
w przedostatnim dniu wyścigów konnych

W czwartek 15 bm. w przedostatnim dn«> 
wyścigów konnych z totalizatorem w Kato
wicach na torze w Brynowje — pogoda nie 
dopisała — gonitwy były bardzo dobrze obsa
dzone i c oka we. Pod koniec nad torem za’e 
gla mgła.

W siódmej płaskiej płacono A 1882 aa 10 zł 
(Kamea — Panama). Gonitwy odbywały się 
punktualnie; przewodniczył dr A. Osowick.

W pierwszej z przeszkodami 8.600 mtr na 
p erwsze miejsce przyszły łeb w łeb Memorja 
K. Rość szewskiego pod dż. Wachowiakiem 
i Doda W. Bofcrńskjego pcd dż Wojtkowia
kiem w 4‘51“, 8) Bystrzyca. Tot zw 10 zł 
porządk 16 zł

W drugiej z płotami 2400 wygrała Bonboule 
, st ,Jwno“ pod j. Grzanką w 2 m. 54 sek. do 

rozejrzeć się za jakimś zajęciem.
W noku 1909 wstąpił on jako 11-letni 

chłopiec na tron perski. W ręku 1922 
udał się w pcriróż do Europy i nię wtró 
dł już do ojczyzny. Pod jego nieobec 
ność pozbawił go władzy bohater naro
dowy Riga Chan, który ze awyiklego żoł 
nierza dobił się <io stanowiska monar 
chy. Obalił on Achmeda Mirzę i ogło 
sił się szachem.

Obecnie w Paryżu krąży pogłoska, że 
król abisyński Halle Sełasic kupuje willę 
w południ awej Francja i będzie tu spę 
dzał część roku, ponieważ kKmat angiel 
ski me służy mu.

Obecnie do tej galerii byłych wład
ców- zamieszkałych na ziem ach stanecz 
nej Framcji przybędzie zap€'wr.e król Al 
banii Achmed Zogu, który nosi się z za. 
miairem osiedlenia s ę wraz z rodajną na 
stałe we Francji.

wolnie -o 6 dł 2) Ib cue, 8) Joycuss. To. zw. 
15 zł porządk 17 zł

W trzeciej płaskiej 1.600 mtr. po kilku fal-1 
stertach wygrał Negro L. Pawlaka pod dż 
Kończalam w 1 m 51 sek po walce wysyłany 
o 2 dł. 2) Pelier, 3) Kokarda. Tot. aw 42 zł, 
m-17—18 j 15 zł, porządk 599 zł.

W czwartej z płotami 2.900 mtr wygrał do
wolnie K wi dż. J. Schlingmanna pod j. 
Grzanką w 8 m 27 sek, 2) Lajkonik, 3) Ex- 
celsior, 4) Beduinka, Tot. aw. 19 zł m. 11 j 12 
zl, porządk 48 zł.

W szóstej płaskiej 1.900 mtr faworyci za
wiedli, wygrała Maryna H. Kucińskiego poó 
j. Rutkowskim U w 2 m 08 sek łatwo o 5 dł. 
2) Bnavo Palu, 3) Dzieweczka, 4) Kańciarz, 
Tot. zw. 68 zł m. 19—15 i 20 zł porząd 172 zł 

W siódmej płaskiej 1800 mtr wygrał t Ka
mea St i F. H. Karlngerów pod j. Klebanem 
w 2 m 06 sek, wysyłana o 2 dł. 2) Panama, 
3) Fryne II, 4) Loża II, 5) Sulimka, Tot. z»- 
23 zł m. 15—69 i 16 zl, Porząd 1,882 zł za 10.

W ósmej ostatniej płaekiej 2.100 mtr wy
grał Przebój II W. Bobińskiego pod dż. Do
roszem w 2 m 24 sek wysyłany o 2 dł. 2) Or
kan D, 3) Sirdaropol, 4) Łasica. Tot. zw. 15 
zł m 12—14 i 19 zł, porząd 54 zł.

Następne wyścig w niedzielę dnia 18 bm,

P
rosimy naszych 

zamiejscowych 
i miejscowych 

- P. T. Prenumeratorów 
O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za czerwiec 1939 r.
Wydawnictwo Kurjera Zachodniego

OLKUSZA
Tajemnicze pożary

W MAJĄTKU KLUCZE
W nocy na 15 bm. wybuchł pożar w majątku 

Klucze pod Olkuszem, pastwą którego padła 
stodoła dworska, około 130 mtr słomy ; młoc
karnia, ogólnej wartości okoł 10 tya. zł.

Pożar powstał prawdopodobnie z podpalenia 
Przed kilkoma dniami powstał równeż z 

podpalenia pożar w nieczynnym , młynie, nale
żącym do tego samego majątku. Ogień został 
w zarodku zlikwidowany.

Majątek Klucze należy do p. Borysa D etla, 

X KURS PCK. Z dniem 20 bm rozpoczyna 
się w Olkuszu tygodniowy kurs ratown-iews 
sanitarnego i obrony przeciwlotn czo-gazowej 
organizowanej przez powiatowe koło PCK w 
Olkuszu.

X WYJAZD LEKARZA POWIATOWEGO. 
Dr K darskj, lekarz powiatowy z Olkusza wy 
jechał na 4-tygodńowe ćwiczenia wojskowe. 
Zastępstwo objął lekarz powiatowy z Miecho
wa, dr P etruszewiski, który przyjmuje w Ol 
kuszu w każdy piątek.

„ORZEŁ" — „Ten, którego ukochałam" 
(Z Sylwią Sidney).

Zapisz się na członka
P. M. S.

Gołębiarstwo pocztowe

Skrzydlaty goniec bojowy
Okres w.eUdej wojny dostarczył sporo do 

świadczeń m. in. w dz edzinie gołębiarstwa 
pocztowego. Jego obecny stan w państwach 
wojskowo przodujących wskazuje, w jakim 
stopniu wynki poczynionych dośwadczeń 
wpłynęły na dalszy rozwój tego środka łącz
ność , znajdującego dziś szerokie zastosowa' 
nie w wojskach lądowych, lotnictwie i mary
narce wojennej.

Ostatnio ukazała się książka pt.„Brieftau- 
ben, fhre Geschchte und ihre Leistungen". 
w której autor*), jeden z niemieckich znaw
ców gołębiarstwa pocztowego, daje w tym 
wpględzie pewien przyczynek.

Oto niektóre zasługujące na uwagę szcze
góły, dotyczące powojennego rozwoju gołę
bi a rsbwa pocztowego w wojskach kilku 
państw.

W Ameryce po raz pierwszy użyto gołębi 
pocrtowych dla celów łączności w r. t9I7 
Walczące po stronie koałej wojska amery
kańskie po zetknięciu sę na froncie zachod- 
nm z tym wartościowym środkem łączności 
rychło oceniły jego przydatność dla potrzeb 
oddz ałów walczących, a także w służbie ty
łowej, czego dowodem był rozkaz szefa seta 
hu korpusu ekspedycyjnego, wprowadzający 
gołębie pocztowe do użytku w armii. Wszyst
kie wększe jadnoetkl organizacyjne, oddz ały 
narodowej straży obywatelskiej j gwardii 
narodowej zoctaiy wyposażone w gołębniki po 
We. Poza tym uruchomiono stałą łączność 
Przy pomocy goł^>j na 22 lotniśkach wojsko 
wyoh, urządzono stałych stacyj gołęb w 
strefie przygranicznej, 9 — w rejonie Ka
naki Panamskiego, 2 — na Wyspach Hawaj-

Sr 'Sataas

-=k ch i 15 — na wybrzeżu Atlantyku i Pacy
fiku. W chwili zawieszenia bron , a więc w r. 
.1919, posedała Ameryka 110 gołębników 
i 10.000 gołębi, wyszkolonych w lotach na 
fbszarze Stenów Zjednoczonych A. P.

Organizację gołębiarstwa oparto początko 
wo na wzorach francuskich i angielskch, za
stępując je w miarę nabywanych doświad
czeń — własnymi. Sporo wysiłku podjęto w 
kerunku uzyskania jak najlepszych i rucho
wych typów gołębników (które przechodziły 
szereg zmian konstrukcyjnych), skompleto
wania fachowego personelu, jego wyszkole
nia (zorgan zowano w tym celu dywizyjne 
ośrodk szkolne) j postawienia hodowli krajo
wej na należytym poziomie. Gołębniki za
pełniono młodym?, zakupionymi u prywatnych 
hodowców j wyszkolonymi według własnych 
metod gołębiem, wypróbowanymi praktycznie 
po raz pierwszy podczas ćwiczeń, w których 
brały udzał m. in. lotn etwo i broń pancerna

Spośród najwybitn ejszych fachowców : pio
nierów ruchu gołębi a rsk ego na gruncie ame
rykańskim wymień ć należy kierownke stacji 
hodowlanej w forc.e Monmouth — Thomaci. 
Utworzona przezeń stacja zasila cennym m-’ 
teriałem użytkowym nie tylko wojskowe o- 
środki gołębiarske, ale pokrywa również po
trzeby hodowców prywatnych.

.Przyjęte metody szkolenia pozwalają na 
os ągnaęcie doskonałych wyników w szas e 
krótszym, niż przy stosowemu innych, choćby 
za najlepsze uważanych — metod europej
skich.

Pierwsze loty doświadczalny rozpoczyna 
gołąb w wieku 10—12 tygodni. Oczyw śeie na 
bardzo małe odległości. Stopniowo zw:ęk?Z3 
się je i zmienia kierunki, dochodząc do lo.tów 

na dalekich odległościach i w rozmaitych k'e- 
runkach.

X
Na wysokm poziomie stoi gołębiarstwo pocz 

towe we Francy. Do użytku w wojeku wpro
wadzono ten środek łączności jeszcze przed 
wojną światową. Autor wyraża pogląd, że or
ganizacja golęb arstwa. pocztowego we Frań 
cji jjet jedną z najlepszych. Charakterystycz 
ny był objaw pomniejszana roli gołębie i jego 
wartości dla celów wojennych; akcję tę pro
wadzono z pełną świadomością w celu niepc- 
budzanaa innych państw do wispółzawodnctwa 
W tajemnicy jednak nie szczędzono wysiłków 
nad rozwojem hodowli, doekonalen em sprzę 
tu i metod szkolenia oraz organizacją lotów 
i powiększaniem kadr fachowego pensonHu.

W r. 1934 została wydana nowa ustawo, 
normująca sprawy zwią-zane z hodowlą i o- 
chroną gołębi pocztowych.

Jak wyn ka z relacj wnioskodawcy tej u- 
stawy ppłka PJichon, Francja posiadała w -. 
1934 półtora miliona gołębi pocztowych, przed 
stawających doskonale wyszkolony -i pełno
wartościowy pod względem rasy materiał. 
Przy oddziałach łączności zostały utworzone 
kompanie gołębarskie, wyposażone w gołęb
niki zmotoryzowane. Ponadto w portadan.u 
prywatnych hodowców znajdują się w elki a 
zasoby, które mogą być wykorzystane dla 
potrzeb w-ojskowych. Większa ilość gołębni
ków stałych i ruchomych znajduje aię w gar- 
nzonach na teren e Alzacji i Lotaryngii. Gi- 
łębnki połowę są przeznaczone głównie dla 
pechoty, kswaleri i broni psnesmo-motoro- 
woj. Przewiduje się duże zastosowanie gołębi 
m. in. dla służby wywiadowczej i komunikaej 
morskiej Na podstawie d<4iwadereń wojen
nych i osiągniętych w latadh pokojowych (97 
pet gołębi wraca do gołębników z lotów, od
bywanych nawet w trudnych warunkach), nria 
rodejne czynniki francuskie uważają gołębie 
pocztowe za jeden z najpewniejszych śrpd 
ków łączności.

Warto zaznaczyć, że Francja zorganizowa 
ła łączność za pomocą tego środka równ et 
w swych koloniach.

Obok Francji poczesne miejsce — jeśl oho 
dżi o gołębiarstwo — zajmują Włochy. Sto
suje się tam gołębie do łączności w wojaku 
lądowym i marynarce. Prócz gołębników sta 
łych i poioi wych wprowadzono również lekkie 
gołębniki przenośne, umyślnie dostosowane do 
użycia w terenie górskim. Specjalne ure-oro- 
rowanie i osadzenie nadwoz a zapewnia go 
łętonkowł stałość położenia pozornego bez 
względu na oddziaływan a zewnętrzne podezaj 
jazdy.

Co się tyczy innych państw, które nie brały 
udzału w wojnie światowej, jak Szwecja 
: Hiszpania, to i tam daje aię zauważyć stały 
rozwój gołębiarstwa pocztowego, przystoso
wany do nowoczesnych wymagań wojennych. 
Szwecja stosuje gołębniki połowę, zbudowa
ne wadług wzorów niemieckich. Wydana ! c- 
bowązująca ustawa reguluje sprawę pr-zeka 
zyiwama gołęb pocztowych, stanowiących 
własność hodowców prywatnych na wypadek 
wojny, na rzecz wojska. W Hiszpanii golębiar 
stwo jest zorganizowane na wzorach fran
cuskich.

Rumuna, Jugosławia. Bułgara f Turcja 
przystąpiły po wojn-ie do wzmożonej hodowli 
: szkolenia gołęb; dla potrzeb łączności, ope
rując się przeważnie na wzorach francuskich 
i korzystające z pomocy instruktorów wgra- 
nicznych. Dotyczy to również państw bałtye- 
k ch, które przyjęły wzory częściowo ro;yj* 
skie, częściowo niomśeckśe.

Zasług gołębi pocztowych, tych „skrzydla
tych gońców" i wiernych - pomocników żoł
nierzy, zostały należycie ocenione. Dowodem 
tego choćby szereg najwyższych odznaczeń 
bojowych, nadanych im za dokonane na fron 
ce „wyczyny" oraz pomnik® wtfc ęczności", 
wystawione im w niektórych państwach (Frań 
cja, Niemcy).
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Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — 
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy 

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam stosując
■w

► ◄► ◄► ◄► ◄

Zawsze świeże i zdrowe produkty
w czasie największych upałów gwarantuje

chłodnia elektryczna.
Cena począwszy od 595 zł.

Wszelkich informacji udziela sklep Elektrowni w Sosnowcu,
nl. Piłsudskiego 18, telefon 62-854. ...  ■■■■■■■ ■

SPORT V,
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

ZWYCIĘSTWO POLSKICH TENISISTÓW
Turniej tenisowy o m ędzynarodowe m- 

strzoetwa Francji wszedł już w ub. czwartek 
w stadium końcowe rozgrywek decydujących. 
Na wielkim korcie centralnym Jędrzejowska 
zmierzyła się w półfinale z Francuzką L«- 
baiUy i po emocjonującej walce pokonała ją 
z wynikiem 6:3, 2:6, 6:3. Spotkanie stało na 
niezwykle wysokim poz ornie, a mistrzyni pa 
sza ne miała łatwego zadania, gdyż przeciw
niczka jej, która, jak wiadomo, w ćwierćfjiale 
łatwo pokonała zaak-miią Amerykankę Fa- 
byan, reprezentuje wielką klasę i jest w 
świetnej formie. W drugim secie wynik me 
czu stanął już pod wielkim znakiem zapyta
nia. W trzecim jednak Lebailly ne wytrzy
mała już tempa gry Jędrzejowskiej i nie ądo 
lała stawiać wydatniejszego oporu.

Ponieważ równocześnie Mathieu pokonała 
w pótfnaie rodaczkę swą Pannetier (6:2, 6:2), 
przeto sensacyjny finał Jędrzejewska — Ma- 
thieu dochodzi do skutku j odbędzie się w 
sobotę. Oczekuje się go ze zrozumiałym na
pięciem. gdyż cbie rywalki są w doskonałej 
formie i zapowiada s.ę zacięta walka.

Bardzo pękną grę zademonstrował również 
zespół polski Tłoczyński — Baworowski. któ 
rzy w spotkaniu ćw.erófśnałowym pskonali 
świetną parę jugosłowiańską Puncec — Mitic 
(6:4, 4:6, 4:6, 75, 6:3), wcodząc tym samym 
do półfinału. Gra Polaków wzbudzała znowu 
stale oklaski widowni, a zwycięstwo ich jest 
tym cenniejsze, że obdę. strony reprezentowa
ły klasę całkowicie wyrównaną.

ZAPROSZENIA DLA NASZYCH 
TENWSTÓW

Trójka połskeh tenisstów: Jędrzejowska, 
łoezyńsk i Baworoweki otrzymała kilka za
proszeń zagranicznych, a mianowjee: na te- 
nsowe mistrzostwa Szwajcarii i Holand.-, w 
lipce, orai na mecze w Marokko w listopadzie

PRZED BATALIA O WEJŚCIE DO LIGI
Już we wszystkich okręgach zostali wyło

nieni mistrzowie, którzy w dniu 25 hm. przy 
stępują do rozgrywek o wejście do Lig pań 
stwowej w czterech grupach. Składy grup 
przedstawiają się następująco:

I grupa: SKS Starachowice, ŁKS Łódź, 
Gryf Toruń i legia Poznań.

TI grupa: Fablok Chrzanów, Śląsk święto- 
chłow.ce, Unia Sosnowiec.

Ul grupa: Junak Drohobycz, Unia Lubin, 
Strzelec Górka, PKS Łuck.

IV gnipa: śmigły Wilno, Ognisko Pińsk. 
WKS Grodno.

Ponieważ regulamin tegoroczny przew.duje 
wejśc e aż 3 drużyn do Ligi, przeto najważ
niejszy etap rozgrywek jest właśn e obecnie. 
Do f.nału wejdzie bowiem msitrz każdej gre 
py i jeden z n ch tylko odpadne potem, a po
zostałe awansują.

Pierwsze dwie grupy są o wiele silniejsze, 
natomiast dwie dalsze — słabsze. Stworzy to 
sytuację, że z 14 drużyn byna jmn ej nie trzy 
najlepsze wejdą do Ligi,
ŚWIĘTO SPORTOWE W DĄBROWIE

W niedz elę dnia 18 bm. tj. jutro w Dąbro 
wie odbędze się święto sportowe.

O godz. 8 Tano młodzież przybędzie do ko
ść oła parafialnego na nabożeństwo, zaś o 
godz. 9 ąbierze się na placu szkoły powsz. 
nr 5, gdze nastąpi złożenie raportu i pow.- 
tan e.

Od godz. 10 do 18 odbywać się będą zawo
dy na boisku. Po zawodach rozdan'e nagród. 
ŚWIĘTO WF W BĘDZINIE

święto Wychowania Fizycznego młodz eży 
pobieżnych szkół powszechnych Będzina od- 
będzie się w n adzielę dn. 18 bm. o godz 15 
na bojsku klubu sportowego Sarmacja. 
ZAGŁĘBIE MISTRZEM JUNIORÓW

Drużynowe mistrzostwo juniorów Zagłęb a 
Dąbrowskiego zdobyła drużyna „Zagłęb e" z 
Dąbrowy Górniczej. Zagłębie w spotkaniu f- 
nałowyjn pokonało drużynę Czarnych 

stosunku 4:1.

Kobiety nie mogą
BYĆ MIKSTERKAMI

Władze stanu Ohio w Stanach Zjednoczo
nych przygotowują projekt ustawy, zabrani.i 
jącej kobietom upraw, anie zawodu m'xtera. 
Na zasadz ę tej ustawy nie wolno będzie ko
bietom w barach, restauracjach itp. sporzą
dzać coctaile, nalewać piwto czy w no. Przy
wilej ten w stsnie Ohio posiadać będą tdtąd 
tylko mężczyzn:

NA LINII ZYGRFYDA
Wnętrze schronu podziemnego na zachodnich 
fortyfikacjach n eznieckich t. zw. linii Zygfry
da. — Zdjęcie przedstawia załogę schronu w 

podzemnej salce rekreacyjnej. ◄
 Reklama K

jest dźwignią w 
handlu! w

Myjcie owoce
Owoce przechodzą przez wiele rąk, zanim 

dotrą do konsumenta. Doóć często przeto o- 
trzymujemy owoce z sarazkum^ tyfusu, pa 
r a tyfusu, gruźlicy.

Uczeni zbadali wiodę, w której myto po
szczególne gatunk owoców i skonstatowali 
że woda, w której cpłókano czereśnie ławie 
rała 90.000 bakterii. Gruszka miała 20.000 
bakterii, śłwkg 30,000, porzeczka 10,000.

Bakterie te melina w znacznej części usu
nąć przez mycie owoców w zimnej wódz e.

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA 17 CZERWCA 1979 R-

5.00 Pieśń poranna 5.03 „Dzeń dobry" — 
pogodny montaż płytowy 6.35 Gimnastyka 
6.50 Muzyka z .płyt 8.00 Audycja dla szkół 
810 Muzyka (.płyty) 8.16 Z mikrofonem przez 
Polskę 11.00 Audycja dla szkół: „Dożynki 
szkolne" 11,30 Audycja dla poborowych 11.5" 
Sygnał czasu i hejnał 12.08 Audycja nołud- 
niowa 13.45 W adomości beżące 13.50 Uwer
tury i fantazje operowe — płyty 14.46 Teatr 
Wyobraźni dla dzieci: „Dzień urodan infant 
k" w-g Oscara Wildea 15.15 Koncert popu 
larny 15.45 Wiadomości gospodarcze 16.10 
Pogadanka aktualna 1620 Rec tal skrzypco
wy Józefa Sslacza 16.46 życie kwiatów: Mile 
widzian goście — pogadanka 17.00 Muzyka 
taneczna 18.00 Koncert rozrywkowy 19.60 
„Charaktery" — pow'eść mów ona Heleny 
Boguszewskiej j Jerzego Kornackiego 19 30 
Audycja dla Polaków za granicą 20.00 Muzy
ka płyty 20.15 ,. W adomości z Polski" (w ję 
zyku czesk m) 2025 Pogadanka aktualna 20 85 
Wiadomości sportowe 20.40 Audycje jnforms 
cyjne 21.00 IV Festiwal muzyki polskiej. 
Transmisja z dz.edz ńca Zamku Królewskie
go na Wawelu 22,05 „Kraków był metropolą 
muzykfi polskiej" — felieton muzyczny 22.25 
Cz. II Festiwalu muzyki polsk e1
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DROBNE OGŁOSZENIA

POKOSTY
Farby, La-kiery, Kleje, 
Oleje, Pędzle. Karbolj- 
neum. „Sidoros" — i 
wszelkie artykuły ma
larskie poleca najtaniej 
Specjalny Skład Lakie
rów : Farb „Columbia" 
wł. E. Maśląg — So
snowiec, Ha>le Rozwoju 
telefon 612-87.

MEBLE 
kompletne pokoje no
woczesne. tapczany, o-' 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład tą
pie ersk i
J. Tomczyk,

Soanowjec. sklep głów 
ny Pierackiego 1. 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Firma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi
li: na Nowopogońskiej 
nie posiadam. Uwaga! 
bierzemy udział w wy
stawie

FABRYKI
Farb i Lakierów mogą 
otrzymać wszelkie po
trzebne im chem kalia 
po cenach fabrycznych 
we f rmie E. Dreger 
i S-ka Sosnowiec, ul. 
Rybna 8, telefon 6145" 

2275

ZAKOPIAŃSKIE 
PANTOFLE 

damsk e, męskie i dzie 
cinne pięknie wykona 
ne poleca sklep galan
teryjny Janiny Kocha- 
nowiczówny Sosnowec 
Modrzejowaka 30, Ha
le Rozwoju. 2235

PP. MALARZE 
okazja! 30 pęuzli oo 
olejnej farty nr 6 S 10 
6 szczotek do bieler. a, 
towar pierwszorzędny 
sprzedam. Błotn e»sk; 
3 Maja 7, Sosnowe-: — 
tel. 63034. 2415

>ai

| Lok ale £
■uuai

POSZUKUJĘ 
mieszkańa dwu, trzy 
pokojowego z wygoda
mi od 1 sierpnia. Zgło 
szenia z ceną: J. Hlaw- 
skj, Sosnowiec. 2412

2 POKOJE 
z kuchn ą. kąp elowy 
wygody II p. baiktn. 
Czynsz 75 zł Sosnowiec 
Moniuszki 14-7. 241?

I Zgubione * 
dokumenty l

DOWÓD 
osob.sty wydany prze» 
Zarząd Miejski Dąbro 
wa Górnicza, — zgub 1 
Sołtysek Mieczysław, 

2411
OKAZYJNIE 

odsprzedam dobrze pro 
sperujący sklep bławat 
ny w Żarkach przy ul. 
LeśniowsMej. W:ado- 

m ejscu. 2444

— Chodź, wyp jemy po jednym piw
— Nie, dziękuję, po pierwsze lek

bronił m. używać alkoholu, po wtóre jestem 
abstynentem, a po trzecie przed ohfwilą właź 
nie wypiłem kufel Piwa.

Rzadko kiedy się zdarzy oglądać 
film równie wspaniały jak

IDZIEMY PRZEZ ZYCIE
w roi. gł.

CAROLA LOMBARD, JAMES STEWARD i In.
Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.80

Swo.iu w lt.L — Redakcja; Piłsudskiego nr. 4
T*L 61064. Skrytka pocztowa 62. I

Administracja; Piłsudskiego 24. Tel. 61073 |

uaureim) uctyjmujs
YjjOigudat łl » 1 i ai 6 - ł. .

śłękonieów radnkefa m zwraca.

PLAC 
zatwierdzony z dojaz
dem od ul. Królewskiej 
front 1,550, głębokość 
3.650 sprzedam tanio. 
Sosnow.ec, Moniuszki

RM>, |

Lecznica
Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
3 Maja 31. 2324

EDEN“
I. Historyczny film polek

Kościuszko pod Racławicami 
■w roi. gł E. Barszczewska j Zacharewicz 
II. Tajemnice band szpiegowskich w f irnie 

SZALONA POGOŃ 
w roi. gł. John Howard, Heatter Angel.

H. B. Warner i in.

Pocz. 11. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.36

KINO-TEATR 
„mr

Najlepszy komik europejski

FERNANDEL 
w filmie pt.

„K-I-B-I-C”
Huragany śmiechu 1 Bomby wesoloici i

• Wiersz milimetrowy jedooiamowyi na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 aL; w tek- 
*|M. 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 
n nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

.2 w niedzielę i święta 25’/i drożej. Układ tabelaryczny 25'/« drożej. Numery dowodowe płaum. 
q Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

aŁKYJNŁ UKOBNfc OGŁOSZENIA. 
Bo 10 wyrazów w kahdem koaowują; 

30 drobnych agŁ 20 aL 
2ti drobnych aga L3aw ai. 
IV arubnych ogt 74W aL

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1. — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralka. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.
1‘ILICA, Rynek. Jaworski. — CZELAOŹ, Wieczorkowi. Staszica 27. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, ul. 11 Lsf-pada 14. Stef. Musialóu na

3SDAKTOB NAGZ, STĘFAN AKNOŁU M « OK Uh. UkUWKKA ZA1H(II>NUUUJ“ W SOSMOKCU PUdiUDSKUtGO a.


